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1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

CAMPBELL, Heather – MARSHALL, Robert
Professionalism and planning in Britain.
Profesionalismus a plánování v Británii.
Town Plan. Review 2005, č. 2, s. 191–214, lit.
Cílem článku je analýza za účelem stanovení profesionality či
neprofesionality plánování a důsledky analýzy pro směr univerzit−
ního výzkumu.

DAVIDOVICI, Irina
Andersartigkeit und Tradition. Zur Genealogie der Differenz
in der modernen britischen Architektur.
Jinakost a tradice. Genealogie rozdílů v moderní britské architektu−
ře.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 5, s. 18–23, 10 obr.
Dnešní britští architekti spojují tradici s moderností jakousi
jinakostí, odlišností a požadavkem etické integrity. Ač se staví
proti hlavnímu proudu světové architektury, zčásti mu podlé−
hají.

KIBIC, Karel
K problematice novostaveb v historickém prostředí měst. 
Zpr. památ. péče 2005, č. 1, s. 10–27, 47 obr.
Srovnání poválečné obnovy měst v ČR, SRN a Francii. Novostav−
by v historickém prostředí po roce 1945 – zástavba proluk, stavba
hotelů, obchodních domů, typizovaná výstavba. Situace po roce
1990. 

MÄDER, Ueli
Beliebte Orte.
Oblíbená místa.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 6, s. 4–9, 3 obr.
Oblíbená místa jsou ta, která jsme přijali za vlastní. Je v nich urči−
tý subjektivní prvek, který je vyzdvihuje nad ostatní vzpomínky,
vztahy apod.

MAREK, Jan
Urbanistický rozvoj, územní plánování a inženýrská geolo−
gie. 
ASB 2005, č. 3, s. 82–83
Historie sestavování inženýrsko−geologických map, ustálení meto−
dik. Dnes je tvorba územních plánů měst, obcí a velkých územních
celků jejich záležitostí, jsou orgány územního plánování, ale bez
patřičné kvalifikace.

MOLINARI, Luca
North American Architecture Trends 1990 – 2000.
Trendy severoamerické architektury 1990 – 2000.
Milano,Skira 1999.246 s., fot., pl., mp., obr. 
Charakteristika a přehled moderní americké architektury včetně
práce se stavebními materiály, zahrnující tradiční i netradiční způ−
soby jejich použití.
14 061

PAQUOT, Thierry
L'invité: Jean−Luc Nancy.
Náš host: Jean−Luc Nancy.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 83–90, 4 obr.
Jean−Luc Nancy je světově známý filozof, který analyzuje globali−
zovaný svět, generalizovanou urbánnost, svět techniky a globalizo−
vané ekonomiky.

PAQUOT, Thierry
Le Corbusier dans son temps.
Le Corbusier ve své době.
Urbanisme, 2005, zvl. č. 25, s. 8–13, 27 obr.
Le Corbusierův životopis a souvislosti s jeho tvorbou ukazují na
vlivy z jeho dětství a cest.

PETRÁNSKY, Ludo
Ladislav Lábus: Dost bylo superstars.
ASB 2005, č. 3, s. 54–57, 6 obr., 1 fot.
Rozhovor autora s architektem, teoretiky řazeným k minimalismu
a neofunkcionalismu či jako „nejdůležitějšího dědice Aleny Šrám−
kové v současné české architektuře“, o jeho práci a architektuře
obecně. 

SEIDLER, Harry
The Grand Tour. Travelling the World with an Architect’s Eye.
Velký výlet. Cesta kolem světa okem architekta.
Köln,TASCHEN 2003.703 s., fot.
Informativní přehled nejvýznamnějších architektonických památek
světa, seřazených podle zemí, je výsledkem autorových mnohale−
tých studií, cest a fotodokumentací.
14 058

SCHMALSTIEG, Herbert
Städtebaupolitik aus der Sicht der Städte und Gemeinden.
Urbanistická politika z hlediska měst a obcí.
Städtetag 2004, č. 2, s. 24–27
Po roce 1989 a otevření trhů se v SRN projevují problémy týkající
se měst budoucnosti. Cíle: zvýšení prosperity, sociální vyváženost,
ekologická udržitelnost a kooperace se zájmovým územím.
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2. SAMOSPRÁVA OBCÍ, PRÁVNÍ PŘEDPISY
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Co přinese nový stavební zákon.
ASB 2005, č. 4, s. 14–15
Zákon má platit od 1. 1. 2006. Hlavní změny na úseku územ−
ního plánování a stavebního řádu, zjednodušení územního
plánování a řízení o stavebním povolení, kdy nebude stavební
povolení nutné, role regulačního plánu, změny v kolaudačním
řízení.

Prohlášení budapešťské ministerské konference k regionální
samosprávě.
Veř. správa 2005, č. 15, příl., s. IV–VIII
Koncept a společné zásady regionální samosprávy, předložené
ministry odpovědnými za místní a regionální správu k tématu 2
Právní nástroje k regionální samosprávě.

Přehled programů rozvoje v působnosti Ministerstva pro míst−
ní rozvoj.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2005.55 s., tab.
Podrobná dokumentace rozvojových programů s podmínkami při−
hlášení a kritérii výběru projektů a způsobů financování.
SPK 5817

BRANDT, Edmund – SANDEN, Joachim
Begrenzung des Flächenverbrauchs mit einem neuen, über−
greifenden Stufenmodell. Kompetenzrechtliche Überlegun−
gen.
Omezení spotřeby ploch novým, komplexním stupňovitým mode−
lem. Úvahy týkající se právních kompetencí.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 311–320
SRN (Spolek) má zákonodárné kompetence k tomu, aby působila
k omezení spotřeby ploch novým modelem, přesahujícím hranice
spolkových zemí.

EXNER, JIŘÍ 
Obce, města, městské části. O místní veřejné správě a její
dekoncentraci statutárními vyhláškami v územně členěných
městech. 
Praha, Libri 2004.407 s., mp., kartogr. 
Problematika správy územně členěných statutárních měst a hlav−
ního města Prahy na pozadí úvah o pojetí samosprávy a rekapitula−
ce průběhu územní správní reformy v letech 1990 – 2003.
14 068

FEJTEK, Petr – PÁNKOVÁ, Markéta
14. konference evropských ministrů odpovědných za místní
a regionální správu.
Veř. správa 2005, č. 15, s. 10–11, 1 fot.
Poskytování dobré místní a regionální správy. Posílení role mezi−
vládní spolupráce v oblasti místní a regionální demokracie pod
záštitou Rady Evropy.

HEGER, Vladimír
Ve sněmovně o obcích.
Veř. správa 2005, č. 15, s. 8–9, 2 fot.
Zpráva ze semináře „Obce, města, územní samosprávné celky –
právní úpravy zákonů o obcích, o krajích a o hlavním městě Praze“,
který proběhl v Poslanecké sněmovně 10. 3. 2005.

HORA, Jan – LACINA, David
Ptačí oblasti. Zachovat příznivý stav cílových druhů a jejich
stanovišť.
Veř. správa 2005, č. 15, s. 26–27, 1 mp.
Ptačí oblasti dle směrnice Rady 79/409/EHS a přírodní stanoviště
dle směrnice 92/43/EHS vytvářejí soustavu NATURA 2000. Poža−
davky, které musí splňovat ptačí oblasti a jak je lze či nelze vyu−
žívat.

HÜBLER, Karl−Hermann
Die Schaffung gleichwertiger Lebensbedingungen in allen
Teilräumen. Ist das nicht auch eine Aufgabe der Raumordnung
und Landesplanung in Deutschland?
Vytvoření stejně hodnotných životních podmínek ve všech dílčích
regionech. Není i to úkolem prostorového uspořádání a zemského
plánování v Německu?
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 1, s. 55–62 
Právní norma vyžaduje vytvoření stejných životních podmínek ve
všech německých regionech. Pro územní plánování z toho vyplýva−
jí nesnadné úkoly. 

KROUPA, Jiří
Střet vlastnických práv k pozemku a ke stavbě.
Veř. správa 2005, č. 15, s. 12 a 21, 2 fot.
Střet je při řešení podle § 135c občanského zákoníku na jedné
straně ovlivněn protiprávností postupu stavebníka, na druhé straně
nutností nepostihnout tento protiprávní postup nepřiměřenými
následky.

KUBA, Bohumil
Katastr a nový zákon o správních poplatcích.
Stavitel 2005, č. 4, s. 76–78
V lednu 2005 nabyl účinnost zákon č. 634/2004 Sb., o správních
poplatcích. Formy poskytování údajů a jaké jsou správní poplatky
za jejich poskytování. Pravidla stanovená pro placení poplatků.

ONDREJOVÁ, Dana
Poplatky.
Ekonom 2005, č. 18, příl., s. 1–12
Průvodce poplatky místními, z prodlení v občanském právu, soud−
ními a správními.

SAMČÍK, Peter
Právní úprava střetu zájmů.
Veř. správa 2005, č. 16, s. 26–29, 4 fot.
Co veřejný funkcionář nesmí, odměna za výkon funkce, oznamo−
vací povinnost o činnostech, příjmech a darech, vedení evidence
oznámení, jejich kontrola, správní řízení, pokuty. 
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SECHTEROVÁ, Jaroslava – SERAFÍN, Petr – VAINDL, 
Václav
Zadávání staveb podle zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.
Staveb. právo 2004, č. 6, s. 7–160

STEMMLER, Johannes
Handelbare Flächenausweisungsrechte. Fragen aus planungs−
rechlicher und −praktischer Sicht.
Obchodovatelná práva vymezit plochy. Otázky z hlediska právních
předpisů pro plánování a z jeho praktické stránky.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 321–323
Rozhodnutí prostorového plánování o využití ploch a jejich obcho−
dovatelnosti je nutno sloučit s plánovací svrchovaností obcí, s územ−
ními konflikty a jejich vztahem k zásadám prostorového uspořádání.

ŠPONAR, Petr – VÍCHA, Ondřej
Zákon o geologických pracích a jeho prováděcí předpisy
s komentářem.
Staveb. právo 2004, č. 5, 288 s.

VEDRAL, Josef
Nový správní řád a územní samospráva.
Veř. správa 2005, č. 19, příl., s. I–VII
Nový správní řád ve vztahu k samostatné a přenesené působnosti.
Územní samosprávné celky ve správním řízení. Veřejnosprávní
smlouvy. Příslušnost orgánů územní samosprávy k výkonu rozhod−
nutí.

VOLEK, Petr – PŘENOSIL, Jan
Veřejná správa.
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2005.160 s.,
tab., mp. 
Skripta s tématikou veřejného sektoru, jeho vymezení v kontextu
státní moci, územní aspekty, řízení, právo, správní věda, vývoj
veřejné správy a jeho systémy.
14 080

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Konference PPP a soukromý sektor.
Stavitel 2005, č. 5, s. 51
3. konference Public Private Partnership konstatovala, že ČR v pří−
pravě prostředí pro zavedení metody veřejně soukromých partner−
ství zaostává za Maďarskem i Polskem, o dalších zemích EU
nemluvě.

Návrh nové formy meziobecní spolupráce.
Veř. správa 2005, č. 15, příl., s. I–IV, 1 tab.
Stávající právní úprava v oblasti meziobecní spolupráce, charakte−
ristika navrhovaného modelu společenství obcí, financování spole−
čenství obcí aj.

Statistický lexikon obcí České republiky 2005. Podle správního
rozdělení k 1. 1. 2005 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů
k 1. březnu 2001.
Praha, Ottovo nakladatelství 2005.1358 s., tab., rejstř.
Seznam 527 měst ČR, úřední názvy všech obcí a jejich částí, zá−
kladní údaje ze sčítání lidu, domů a bytů, přehled všech územ−
ních změn z období 1993 – 2005, vývoj obyvatel v letech
1869 – 2001.
14 078, 14 078a

ALLINSON, John
Exodus or renaissance? Metropolitan migration on the late
1990s.
Exodus, nebo renesance? Migrace do metropolí koncem 90. let
20. stol.
Town Plan. Review 2005, č. 2, s. 167–189, lit., 6 tab., 3 mp., 1 gr.
V 90. letech 20. století došlo k pohybu obyvatel z metropolitních
center do nemetropolitních oblastí. Výzkum navrhuje politiku pro
dosažení renesance městských center.

BARTH−SCALMANI, Gunda – SCHARR, Kurt
Vom Entstehen und Wandel beliebter Orte.
O vznikání a obměnách oblíbených míst. 
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 6, s. 18–24, 9 obr., 2 gr., 2 mp.
Oblíbenost lokalit vzniká a pomíjí. Ve spojení s turistickými prů−
vodci, v nichž jsou tyto informace poskytovány, se tato proměna
ukazuje na Švýcarsku.

BARTOŇOVÁ, Dagmar
Cenzové domácnosti jednotlivců v České republice v poslední
třetině 20. století.
Demografie 2005, č. 2, s. 77–86, 5 tab., 3 gr., lit., angl. res.
Charakteristické rysy cenzových domácností jednotlivců a bydlení
domácností jednotlivců, vývoj těchto domácností od roku 1970 do
současnosti.

BÍNA, Jan
Regionální diferenciace a polarizace aktuálního socioekono−
mického vývoje ČR. 
Závěrečná zpráva. Úkol B.3/S8 
Brno, Ústav územního rozvoje 2005.89 s., tab., kartogr. 
Metodika a trendy vývoje ekonomické skladby, hmotná úroveň
obyvatelstva, bydlení, sociálního subsystému a podnikatelských
aktivit.
Z 30

BLUMA, Aleš – PERTOLD, Filip
Politika do rodiny.
Ekonom 2005, č. 21, s. 18–19, 3 gr., 2 fot.
Demografická konference Česka, Německa a Francie nedošla ke
shodě, jestli za 50 let vymřeme, či nás zachrání aspoň migrace.
Očekávaná porodnost ve 12 státech EU.
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BOELHOUWER, Peter – HEIJDEN, Harry van der
Relationship between reduction in pension provision and
growth in homeownership.
Vzájemný vztah mezi snižováním zajišťování penze a nárůstem
vlastnictví bytů.
Housing, Theory and Society 2005, č. 2, s. 76–79, lit.
Mezi vlastnictvím bytů a životní úrovní seniorů je nepřímý vztah.

BRABCOVÁ, Petra – RUDOLFOVÁ, Marie
Senioři v České republice podle sčítání lidu 2001.
Demografie 2005, č. 2, s. 116–120, 5 tab., l gr.
Senioři v ČR dle demografických ukazatelů. Nejvýznamnějším
vývojovým rysem české populace se v současnosti stává vysoký
přírůstek osob ve vyšších věkových kategoriích. 

FITZPATRICK, Suzanne
Explaining Homelessness: a Critical Realist Perspective.
Vysvětlení bezdomovectví: kritický realistický pohled.
Housing, Theory and Society 2005, č. 1, s. 1–17, lit.
Analýza příčin bezdomovectví (zde pracující hodně s příslušnou
literaturou) ukazuje na chudobu, územní koncentraci nepříznivých
okolností a domácí násilí. 

KAŇÁKOVÁ, Naděžda
Globální problémy.
Ostrava,Vysoká škola báňská – Technická univerzita 2004.148 s.,
tab., gr., sch., kartogr., CD příl.
Globalizace z perspektivy ekonomicky vyspělých i zaostalých
zemí, globální prognózy a bezpečnost, lidská práva, demografické
problémy, zdroje a životní prostředí, rozvojová pomoc.
14 072

KELLER, Jan 
Dějiny klasické sociologie.
Praha,Sociologické nakladatelství 2004.529 s.
Výklad dějin sociologického myšlení s přihlédnutím k proměnám,
jimiž prochází dnešní moderní společnost včetně kapitol pojed−
návajících o životu a díle klasiků sociologie.
14 069

KOSTELECKÝ, Tomáš
Postoje obyvatel k situaci na trhu s bydlením a bytové politice:
existují v České republice „housing classes“?
Sociol. čas. 2005, č. 2, s. 253–270, 3 graf., 3 tab., lit., angl. res.
Vymezení 7 tříd bydlení odpovídá společenské hierarchii. Mezi
respondenty různých tříd jsou rozdíly v kvalitě bydlení, nákladech
na bydlení i stupněm zatížení výdaji na bydlení.

KULENKAMPFF, Christoph – MÜNCH, Sybille
„Zuwanderer in der Stadt“ – ein Projekt stellt sich vor.
„Přistěhovalci ve městě“ – představuje se projekt.
Städtetag 2005, č. 2, s. 30–32, 1 mp.
Procento imigrantů nestagnuje. Obce musí řešit problémy jejich
zaměstnání, bydlení a vzdělávání. Hlavní je však nutnost integrace
imigrantů do společnosti.

LACAZE, Jean−Paul
Urbanisme et démocratie.
Urbanismus a demokracie.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 64–67, 1 obr.
Dle autora je třeba pro skutečnou demokracii v urbanismu vy−
užívat nástrojů humanitních věd a rozšifrovat skrytou logiku a fe−
nomény moci hrající úlohu na jejich rozhraní s technikou a admi−
nistrativou.

MUSIL, Jiří
Jak se formovala sociologie bydlení.
Sociol. čas. 2005, č. 2, s. 207–225, lit., angl. res.
Etapy sociologického výzkumu bydlení: bytové systémy a by−
tová politika, sociální stratifikace společnosti a bydlení, vztah
rodina a bydlení, vztah rodina a sousedi, sociologie architektu−
ry.

OFFER, Regina
Ausbau der Kinderbetreuung in den Kommunen.
Zařizování péče o děti v obcích.
Städtetag 2005, č. 2, s. 4–6, 3 gr.
V SRN se zákonem řeší povinnosti obcí zajistit péči o děti do tří let.
Je to součást propopulační politiky a poskytnutí možností zamě−
stnání rodičů bez starostí o děti.

OMELKOVÁ, Lenka
Sčítání bezdomovců v Praze v roce 2004.
Demografie 2005, č. 2, s. 136–142, 1 gr., 6 tab.
Projekt Sčítání bezdomovců Praha 2004 navazuje na výstupy
Zjevné bezdomovství v Praze−Analýza a návrhy řešení problemati−
ky pro zimní období 2003/2004. Cílem je koncepce rozvoje služeb
bezdomovcům.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Díky programu se kriminalita snížila.
Moderní obec 2005, č. 5, s. 18, 1 obr.
Program prevence kriminality aplikovalo v letech 1996 – 2004 cel−
kem 95 měst s počtem obyvatel nad 10 tisíc. V této době je do něj
zapojeno kolem stovky obcí.

POTŮČEK, Martin a kol.
Jak jsme na tom. A co dál? Strategický audit České republiky.
Praha, Sociologické nakladatelství 2005.212 s., sch., tab., gr. 
Analýza uplynulého vývoje i současné situace v České republice.
Vytváří základ pro úvahy o budoucnosti české společnosti a eko−
nomiky.
SPK 5787

VAŇO, Boris
Populačný vývoj na Slovensku po roku 1990.
Demografie 2005, č. 2, s. 103–112, 15 gr., 7 tab., lit., res. angl.
Populační vývoj ovlivnilo zvýšení životních nákladů, inflace, neza−
městnanost, nižší bytová výstavba a přímá podpora rodin státem.
Nejzávažnějším důsledkem změn je stárnutí obyvatel.
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VIDLÁKOVÁ, Olga
Genderová rovnost v Evropě.
Veř. správa 2005, č. 18, s. 26–28, 3 fot.
Během posledních několika desetiletí vzrostla právní úpravy rov−
nosti mezi ženami a muži tak, že v současné době vytváří integrál−
ní část acquis communautaire, jež musí respektovat všechny člen−
ské státy EU.

WARD, Stephen V.
A pioneer „global intelligence corps“? The internationalisation
of planning practice, 1890 – 1939.
Průkopnický „globální průzkumný sbor“? Internacionalizace
plánovací praxe v letech 1890 – 1939.
Town Plan. Review 2005, č. 2, s. 119–141, lit.
Mezinárodní spolupráce v plánování se projevovala už v letech
1890 – 1939. Třebaže práce plánovačů tehdy a dnes byla podobná,
byly značné rozdíly (nerovnováha, prostředí apod.).

ZUKAL, Jiří
Češi v Unii? Pesimisté!
Veř. správa 2005, č. 15. s. 24–25, 1 tab., 1 fot.
Na rozdíl od jiných států se Češi o něco méně obávají ztráty národ−
ní identity a kultury, ukončení fungování národní měny nebo hroz−
by ekonomické krize.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ

ČEJCHANOVÁ, Alena
Digitální mapový archiv České geologické služby 2000 – 2004.
Zprav. MŽP 2005, č. 4, s. 22–26, 4 obr., 8 obr.
Vyhledávání podle atributů na území v ČR i v zahraničí, podle
listokladů či správních jednotek na území ČR. Možnost vy−
užívání digitální studovny v Praze a v Brně. Nabídka dalších
výstupů.

HRALA, Václav a kol.
Geografie světového hospodářství. Vybrané kapitoly.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2005.194 s., tab. 
Globální problémy dneška – životní prostředí, obyvatelstvo, nerost−
né zdroje – těžební průmysl, průmyslová výroba, zemědělská výro−
ba, doprava, cestovní ruch.
14 081

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH 
ÚZEMNÍCH CELKŮ

„Europaregionen“ – Herausforderungen, Ziele, Kooperations−
formen. 
„Euroregiony“. Naléhavé problémy, cíle a formy kooperace.
Wien, ÖROK 2005.114 s., tab., mp., sch., tab.

Výsledky ÖROK a jiných institucí z výzkumů několika konkrét−
ních euroregionů se zaměřením na přeshraniční spolupráci.
SPK 5815

European Agriculutral Fund for Rural Development
(EAFRD), Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova.
Veř. správa 2005, č. 16, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 5
Realizace cílů programu: 1) konkurenceschopnost zemědělského
a lesnického sektoru, 2) životní prostředí/obhospodařování území,
3) diverzifikace, kvalita života, 4) přístup LEADER.

Regenerace prostoru. Pardubický kraj.
Fórum ABF 2004, sam. příl. Regenerace prostoru, 86 s., čet. obr.
Regenerace kraje v oblasti dopravních sítí, železnice, vodní dopra−
vy, dálnice D11, mezinárodního letiště, univerzity v Pardubicích,
lidové architektury. Příklady regenerace některých měst kraje.

BAHLBURG, Cord Heinrich – RÜHL, Uwe
Mengenvorgaben in Raumordnungsplänen. Methoden und
Erfahrungen aus Berlin−Brandenburg.
Směrné kvantitativní údaje v plánech prostorového uspořádání.
Metody a zkušenosti z Berlína−Braniborska. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 205–210, 3 mp., 1 tab.
Ve spolkových zemích městského i venkovského charakteru Berlín
a Braniborsko přibývá obyvatel ve střediskových obcích. Země
uzavřely dohodu o společném zemském plánování, i kvůli regulaci
hustoty sídel.

BERAN, Václav – DLASK, Petr
Management udržitelného rozvoje regionů, sídel a obcí.
Praha, Academia 2005.323 s., gr., tab., mp., kartogr., CD 
Analýza problematiky úspěšného rozvoje území a regionů s cílem
podpory všech lidí, kteří se jím zabývají.
14 067

ČERNÁ, Marie
Pro využívání informačních technologií a internetu dělá kraj
maximum.
Veř. správa 2005, č. 17, s. 8–9, 1 fot.
Rozhovor s Marií Černou, náměstkyní hejtmana kraje Vysočina pro
regionální rozvoj, o realizaci cílů uvedených v Programu rozvoje
kraje.

DAVID, Carl−Heinz
Zur Konvergenz der nationalen Raumordnungspolitiken
Frankreichs und Deutschlands im Post−EUREK−Prozess. Das
Subsidiaritätsprinzip in der europäischen Verfassungsver−
trags...
Sbližování národních politik územního plánování Francie
a Německa v procesu po EUREK. Princip subsidiarity v evropské
diskusi o ústavní smlouvě...
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 1, s. 11–20
Francouzská a německá politika územního plánování se sbližuje.
Mezinárodní smlouvy podporují princip subsiduarity. Pomáhá to
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lepší realizaci evropských státních a nadnárodních politik se stej−
ným cílem.

DOMHARDT, Hans−Jörg
Steuerung des Siedlungsflächenwachstums durch raumordne−
rische Instrumente des Freiramschutzes in Regionalplänen.
Regulace nárůstu sídelních ploch prostřednictvím nástrojů prosto−
rového uspořádání pro ochranu volného prostoru v regionálních
plánech. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 231–239, 2 pl.
Ustanovení prostorového uspořádání na volných plochách jsou
nevyhnutelná jako podpůrné prvky regulace rozvoje sídel. Zelené
pásy mají zde vysokou účinnost a důležitost. 

FABIAN, Thomas
Grenzüberschreitende Infrastrukturplanung in Europa.
Plánování přeshraniční infrastruktury v Evropě.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 5, s. 192–195, lit., 1 tab.
Návrhy managementu dopravních sítí na evropském území. Jde
především o vysokorychlostní železniční síť.

GINTEROVÁ, Monika – BOHATOVÁ, Vladimíra
Jak probudit spící sopku.
Ekonom 2005, č. 21, s. 28–30, 3 fot.
Regiony jsou adresou, o niž se Unie velmi zajímá. Pokud se však
nebudou samy snažit a přicházet s nápady, nebude jim tento zájem
k ničemu. Spolupráce francouzských a českých regionů.

KRAU, Ingrid
Stadtregion als kooperatives Netzwerk. Mobilität und Kommu−
nikation am Beispiel Münchens und seiner Region.
Městský region jako kooperativní síť. Mobilita a komunikace na
příkladu Mnichova a jeho regionu.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 1, s. 47–54, lit.
Dílčím projektem Mobilita a komunikace – strategie a vize pro
města a regiony (budoucnost Mnichova) byl učiněn pokus začlenit
tyto fenomény jako integrační síly do městské společnosti.

MÖNNICH, Ernst
Ruinöse Einwohnerkonkurrenz. Eine Analyse von Suburbani−
sierungsproblemen am Beispiel der Region Bremen. 
Zničující konkurence pro obyvatele. Analýza problémů suburbani−
zace na příkladu regionu Brémy.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 1, s. 32–46, 4 gr., 2 tab.,
1 mp.
V oblasti Brém je suburbanizace usnadňována nadměrným vyme−
zením stavebních pozemků v ještě venkovském okolí. Město se
pokouší zamezit tento nepříznivý jev fiskálními a jinými finan−
čními opatřeními.

PAROUBEK, Jiří
Programy podpory regionálního rozvoje.
ASB 2005, č. 3, s. 68–69, 1 tab.
Podpora strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionů;
žádoucí podpora regionů státem, příprava nových průmyslových

ploch a nevyužívaných průmyslových zón a prostor či objektů pro
podnikání.

STOUPOVÁ, Lýdia
I včasně sdělené cimrmanovské „tudy ne“ může být velkou
pomocí.
Moderní obec 2005, č. 5, s. 28–29, 1 fot.
Rozhovor s Věrou Jourovou, náměstkyní ministra pro místní roz−
voj, o Společném regionálním operačním programu. Pomoc obcím,
svazkům obcí, nestátním neziskovým organizacím a malým a střed−
ním podnikatelům.

ULMANN, Miroslav
Mezinárodní spolupráce v Euroregionu Nisa z hlediska rozvo−
je území.
Urban. a územní rozvoj 2005, č. 1, sam. příl. Proměny středoev−
ropského prostoru, s. 38–39
Široká mnohooborová spolupráce 16 mezinárodních pracovních
skupin při navrhování, přípravě a odsouhlasování přeshraničních
projektů v Euroregionu Nisa. Dosavadní výsledky spolupráce.

WIDEMANNOVÁ, Marie
Samosprávné regiony v Evropě: nástroj integrace?
Veř. správa 2005, č. 21, příl., s. I–VIII, lit.
Region jako mezo−stupeň vládnutí. Regiony v jednotlivých člen−
ských státech a EU. EU, regiony a regionální politika, Výbor regio−
nů EU – úloha a rozsah činnosti. Postavení regionů ČR v rámci
Evropy.

ZIKOVÁ, Lidmila
Hitem jsou Pardubice a Hradec.
ASB 2005, č. 3, s. 80–81, 4 obr., 1 tab.
Zájem investorů o Prahu a Brno, po vstupu do EU i o jiná města dle
dopravní dostupnosti. Konkrétní informace o existujících i připra−
vovaných průmyslových zónách na území ČR.

ZIKOVÁ, Lidmila
Kam se chystají investoři.
ASB 2005, č. 3, s. 72–74, 2 obr., 2 gr., 2 tab.
Přehled největších zahraničních investičních projektů v roce 2004
včetně sektoru průmyslu, země původu, výši investice, počtu
vytvořených pracovních míst a kraje. Regionální projekty 1993−
30. 6. 2004.

ZIKOVÁ, Lidmila
Pomoc z Evropské unie.
ASB 2005, č. 3, s. 70–71, 3 tab.
Politika soudržnosti EU má za cíl snížit rozdíly v úrovni rozvoje
regionů. Přehled financí a priorit pro 2004 – 2006: rozvoj – podni−
kání, infrastruktury, lidských zdrojů, turistiky a technická pomoc. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Rozdíly mezi regiony se prohloubily.
ASB 2005, č. 3, s. 67, 1 kartogr.
Srovnání jednotlivých regionů ČR z pohledu EU tj. méně než 75 %
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průměrné unijní úrovně DPH. Výjimku tvoří Praha, která tento
průměr vysoce překračuje. Rozdíly bez pomoci státu a EU by se
ještě více prohlubovaly.

ZUKAL, Jiří
Další rozšíření EU? Nejvíce proti Rakušané a Němci.
Veř. správa 2005, č. 21, s. 26–27, 1 tab., 1 fot.
Výsledky ankety, v níž byli občané 25 členských států EU dota−
zováni, zda členství přináší prospěch a výhody, nebo zda je tomu
naopak.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

FRÉBAULT, Jean – RAMON, Jacques
Rénovation urbaine et mise en concurrence européenne.
Obnova měst a evropská konkurence.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 32–33, 2 obr.
Při obnově měst, což je komplexní záležitost, se developeři vyrov−
návají s novou správou a strategickým řízením projektů.

KORBEL, Petr
Krajina se sliby.
Ekonom 2005, č. 16, s. 30–31, 5 fot.
Město Libavá není městem v pravém slova smyslu. Nemá starostu
ani zastupitelstvo, vládne mu armáda. V posledních letech se tu
však mnohé změnilo.

LUSSAULT, Michel
Les territoires urbains en quete d'images.
Městská území hledají image.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 52–55, 2 obr.
Meziobecní struktury se ve Francii zmnožily. Objevují se nové
politické a funkční jednotky s rozpočtem a kompetencemi. Problém
je prezentace a obraz těchto jednotek ve vztahu k občanům. 

MASBOUNGHI, Ariella
Grands territoires oubliés: le nécessaire sursaut politique.
Rozsáhlá opomíjená území: nezbytný politický skok.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 30–32, 1 obr.
Developeři se příliš nezajímají o prostorové uspořádání měst roz−
kládajících se na velkém území a ohrožených suburbanizací.

PAULEIT, Stephan – GOLDING, Yvonne
The spatial impact of urban compaction. A fine−scale investiga−
tion based on Merseyside.
Územní dopad zhušťování městské zástavby. Výzkum v „jemném
měřítku“ vycházející ze situace města Merseyside.
Town Plan. Review 2005, č. 2, s. 143–166, lit., 6 gr., 1 mp., 4 obr.,
2 tab.
Výzkum využití ploch ve městě Merseyside na 11 vybraných plo−
chách ukazuje úbytek zeleně, Proto je nutno zabraňovat živelnému
růstu města zhušťováním zástavby a ochranou zeleně.

SCHMALSTIEG, Herbert
Städtebaupolitik aus der Sicht der Städte und Gemeinden.
Urbanistická politika z hlediska měst a obcí.
Städtetag 2004, č. 2, s. 24–27
Po roce 1989 a otevření trhů se v SRN projevují problémy týkající
se měst budoucnosti. Cíle: zvýšení prosperity, sociální vyváženost,
ekologická udržitelnost a kooperace se zájmovým územím.

TABACH, Arnošt
Územní plán podle aktuálních potřeb.
Veř. správa 2005, č. 21, s. 27–28, 2 fot.
Rozhovor s Václavem Němcem, starostou města Janské Lázně na
téma uvedené v názvu. Územní plán má vytvářet podmínky, nikoli
je omezovat, pokud nenaráží na potřebu ochrany přírody.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Royal Arsenal Masterplan, Woolwich, London.
Územní plán Královského arsenálu, Woolwich, Londýn.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 5, s. 41–43, 2 pl., 12 obr.
Územní plán pro rozvojové území bývalé královské zbrojnice zahr−
nuje rozšíření městského centra, obytné budovy, obchody a zaříze−
ní pro volný čas, jsou plánovány parky a ozelenění vnitrobloků.

So gestaltet man die Siedlung von Morgen.
Tak je utvářeno sídliště zítřka.
NÖ gestalten 2005, č. 108, s. 4–5, 11 obr.
Jak plánovat i „na zelené louce“, aby všichni měli dost slunce,
zeleně a aby se kvalita jejich života zlepšovala.

BÖGE, Stefanie – HOPMEIER, Ilka – HOLZAPFEL, Helmut
Wie die gebaute Umwelt den Alltag bestimmt.
Jak ovlivňuje umělé životní prostředí všední život. 
Städtetag 2005, č. 2, s. 27–29, 1 gr., 1 tab.
Na otázku podoby budoucích sídel SRN se snaží odpovědět pro−
jekt, jehož součástí je zkoumání přizpůsobitelnosti některých čtvr−
tí, tj. jak je, nebo může být každá z nich polyfunkční. 

DEMORGON, Laurence
Sautons la barriere! Couverture et Zac de la Porte des Lilas,
Paris.
Přeskočme bariéru! Pokrytí a zóna dohodnutého urbanistického
rozvoje u Šeříkové brány v Paříži.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 26–29, 19 obr., 1 pl., 3 mp.
Rozrůstající se Paříž potřebuje úpravu předměstí do lidštější podo−
by. Proto byla reaktivována ZAC a zvažuje se ozelenění a redukce
kamionové dopravy. 

DODD, Jeremy
Greenwich Millennium Village.
Miléniová vesnička v Greenwich.
Green Places 2005, č. 15, s. 32–35, 7 obr.
Nový rozvoj bytové výstavby v Londýně (Miléniová vesnička Gre−
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enwich) ukazuje, čeho lze dosáhnout, když se obec soustředí kolem
veřejných ploch.

DOWNTON, Paul
Inner city living.
Život ve vnitřním městě.
Green Places 2005, č. 15, s. 26–28, 9 obr.
Rozsáhlé plochy bytové výstavby v Austrálii a široké komunika−
ce přispívají k izolovanosti. Plánováním ekologického rozvoje
bydlení a ozelenění malých ploch se podpoří bližší sousedské
vztahy. 

EHRET, Gabriel
Les Gratte−Ciel de Villeurbanne a la conquete du grand large.
Mrakodrapy ve Villeurbanne si vydobývají velký prostor.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 66–71, 11 obr., 2 pl.
Památkově chráněný soubor výškových staveb s pohodlnými a vel−
kými sociálními byty z let 1927 – 1931 v dělnické čtvrti v Lyonu
tvořil na svou dobu moderní urbanistický celek.

EICHSTÄDT, Wulf
Staderneuerung in einer schrumpfenden Stadt. Das Beispiel
Wittenberge.
Obnova ve smršťujícím se městě. Příklad města Wittenberge.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 387–396, lit., 13 obr.,1 mp.
Historické Wittenberge zažilo průmyslový rozvoj díky železnici.
S úbytkem obyvatel, majících však zálibu v panelových sídlištích,
musí být demolice v historickém centru, město je tedy „perforo−
vané“. 

GEBHARD, Andrea
Grün in München.
Zeleň v Mnichově.
Garten + Landschaft 2005, č. 5, s. 23–26, 6 obr.
V Mnichově má zahradní architektura (zámek) dlouhou tradici.
Nyní na ni navazuje rozsáhlý anglický park v městské části
Riem. 

GOMOLOVÁ, Michaela
Monolit se snoubí s paneláky.
ASB 2005, č. 4, s. 42–44, 6 obr.,1 řez, 2 půd.
Bytový dům Barbora na Moravském předměstí v Hradci Králové je
příkladem, jak vhodně umístit velkoobjemový objekt bytové
zástavby do panelového sídliště. Dokazuje, že lze vytvořit podmín−
ky pro kvalitní bydlení.

HERWIG, Oliver
Die Mitte der Peripherie.
Centrum periferie.
Garten + Landschaft 2005, č. 5, s. 19–22, 1 pl, 9 obr.
V novém veletržním městě Riem u Mnichova se veřejným plochám
přiznává obzvláštní důležitost. V té části města, která je ještě ve
výstavbě, musí zelené plochy vytvořit její strukturu.

KULHÁNEK, František
Neobvyklý architektonický úkol. Novostavba bytového domu
na Nedvědově náměstí v Praze − Podolí.
Stavitel 2005, č. 4, s. 54–57, 3 obr., 1 sit., 1 řez, 3 půd., 1 sch.
Novostavba nedokončeného bytového bloku znamenala i dotvoře−
ní náměstí jako celku. Ustupující podlaží, tři roviny fasád − tři vrst−
vy, které se prolínají v objemu i v barevnosti, dispoziční uspo−
řádání.

MÖNNICH, Ernst
Ruinöse Einwohnerkonkurrenz. Eine Analyse von Suburbani−
sierungsproblemen am Beispiel der Region Bremen. 
Zničující konkurence pro obyvatele. Analýza problémů suburbani−
zace na příkladu regionu Brémy.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 1, s. 32–46, 4 gr., 2 tab.,
1 mp.
V oblasti Brém je suburbanizace usnadňována nadměrným vyme−
zením stavebních pozemků v ještě venkovském okolí. Město se
pokouší zamezit tento nepříznivý jev fiskálními a jinými finan−
čními opatřeními.

SCHINDLER, Jan – KUBÍKOVÁ, Světlana
Dvakrát na téma Jižní Město. 4A Architekti: Navržené domy
jsou nižší než paneláky.
Architekt 2005, č. 4, s. 52–53, 6 obr.
Dvě reakce v plném znění na článek K. Maiera „Návrat na sídliště“
z minulého čísla. Jde o aktuální téma vývoje českého urbanismu
v oblasti bydlení – mj. vývoje na pražském Jižním Městě.

SULZER, Jürg
Revitalisierender Städtebau – kreative Handlungsfelder.
Revitalizující urbanismus – tvůrčí pole působnosti.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 379–386, 3 obr., 1 gr.
Město Zhořelec zakouší smršťování a úbytek obyvatelstva. Proto je
nutno najít způsoby, jak navrhnout další rozvoj města. Jsou to
obtížné problémy. 

WILLINGER, Stephan
"Leerstand als Möglichkeitsraum. Urbanistische Strategien
zur Revitalisierung in den Innenstädten.
Prázdné byty jako možnost. Urbanistická strategie revitalizace ve
vnitřních městech.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 397–407, 10 obr., 1 gr.
S úbytkem obyvatel a s prázdnými byty stojí urbanismus před
těžkým rozhodováním, zda bourat historické budovy, nebo prázdné
stavby využít jinak.

ZIKOVÁ, Lidmila
Kontroverzní projekt před zahájením.
ASB 2005, č. 3, s. 34–35, 4 obr.
Projekt, využití prostor bývalých kasáren na náměstí Republiky
v Praze na obří multifunkční centrum, je připraven k realizaci.
Nabídne prostory pro maloobchod, stravovací zařízení i kance−
láře. 



99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 4/2005

ZSCHOKKE, Walter
Sehen und gesehen werden. Der grosse Hof im Wiener Muse−
umsquartier.
Vidět a být viděn. Velký dvůr ve vídeňské Muzejní čtvrti.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 6, s. 26–32, 6 obr., 1 pl.
Z veletržních ploch v centru Vídně byla vytvořena čtvrť muzeí
(plně doplňující Uměleckohistorické a Přírodovědné). Na ploše
mezi budovami vzniklo náměstí s lavičkami.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

European Agriculutral Fund for Rural Development (EAFRD),
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova.
Veř. správa 2005, č. 16, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 5
Realizace cílů programu: 1) konkurenceschopnost zemědělského
a lesnického sektoru, 2) životní prostředí/obhospodařování území,
3) diverzifikace, kvalita života, 4) přístup LEADER.

Ivan Dejmal: Český venkov v EU. Nad konferencí Tvář naší
země – krajina domova.
Architekt 2005, č. 5, s. 48–49, 3 obr.
Rozhovor s Ivanem Dejmalem o 3. ročníku konference, jejich odli−
šnosti a kontinuita, o budoucnosti české krajiny ve sjednocené
Evropě a o pozici občanských iniciativ v ochraně krajiny.

Zasetí semen venkovské budoucnosti – vytváření politiky, která
může splnit naše tužby. Deklarace z 2. konference o rozvoji
venkova v Salzburgu.
Veř. správa 2005, č. 16, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 6
Principy deklarované 2. konferencí o rozvoji venkova v Salzburku,
jimiž se musí řídit budoucí politika rozvoje venkova. 

HAUKANES, Haldis
Velká dramata – obyčejné životy. Postkomunistické zkušenosti
českého venkova.
Praha, Sociologické nakladatelství 2004.187 s.
Analýza procesů transformace v zemědělství a v životě venkov−
ského společenství. Aspekty změn po 1989 na jižní Moravě
a v jižních Čechách. Studie tj. pohled zevnitř i zvnějšku (autorka
je Norka).
14 070

HLAVATÝ, Pavel
Národní diskuse o budoucnosti venkova ČR v krajích.
Veř. správa 2005, č. 16, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 4–5
Příprava na společnou zemědělskou politiku států EU formou
veřejné diskuse, která umožní zjistit skutečné potřeby rozvoje ven−
kovských regionů ČR.

HOŠEK, Rostislav
Rozvoj venkova: Program LEADER ČR.
Veř. správa 2005, č. 21, s. 28–29, 2 tab., 2 fot.
Podpora místních akčních skupin (MAS) ve venkovských mikrore−
gionech na základě principu partnerství a spolupráce místní samo−
správy s podnikatelským sektorem a neziskovými organizacemi.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Tempo zániku lidové architektury je alarmující.
Moderní obec 2005, č. 4, s. 29, 1 fot.
Rozhovor s Petrem Dostálem, odborníkem na vesnické památky,
kterým se intenzívně věnuje už mnoho let. Předností památek li−
dové architektury je kombinace funkčnosti, jednoduchosti a prav−
divosti.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Venkov stále skrývá netušené poklady.
Moderní obec 2005, č. 4, s. 28, 1 fot.
Před roku 1989 osud památkám českého venkova příliš nepřál.
Skutečného uznání se jim dostalo až po roku 1990. Dobré příklady
táhnou. Unikátní nálezy.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA 

Anketa k tématu „Novostavba v historickém prostředí“. 
Zpr. památ. péče 2005, č. 1, s. 3–9, 5 obr.
Anketa na výše uvedené téma tj. názorový střet „architekti versus
památkáři“. Redakci odpovídali: Martin Horáček, Karel Kuča,
Věra Kučová, Miloš Solař, Josef Štulc a Rostislav Švácha.

Celá řada staveb na svou šanci teprve čeká.
Moderní obec 2005, č. 4, s. 23–24, 3 fot., 1 tab.
Rozhovor s Petrem Sedláčkem, předsedou Sdružení historických
sídel Čech, Moravy a Slezska, o programu regenerace městských
památkových rezervací a zón.

Dvě soukromá muzea.
Veř. správa 2005, č. 19, s. 28–29, 3 fot.
Historie vzniku a sbírky vojenské techniky ve Vojenském histo−
rickém muzeu na demarkační čáře v Rokycanech a v Leteckém
muzeu Karla Tarantíka nedaleko Zruče u Plzně.

BEHR, Adalbert
Das Städtebauförderprogramm „Städtebaulicher Denkmals−
chutz“. Ein Instrument zur Erhaltung historischer Stadtzent−
ren.
Podpůrný program pro urbanismus „Urbanistická památková
ochrana“. Nástroj k zachování historických městských center.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 365–378, lit., 9 obr., 2 mp.
Expertní skupina Urbanistická ochrana památek má za cíl uchování
a šetrnou obnovu historických městských center. Jedná se přede−
vším o teoretickou podporu.
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BILLERT, Andreas
Denkmalpflege in Polen. Nationale Identität, Schönheitstraum
und Verlust der Mitte.
Památková péče v Polsku. Národní identita, sen o kráse a ztráta
středu.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 409–415
V národnostně hrdém Polsku se nyní projevují tendence připojit se
k evropskému kulturnímu dědictví. Špatný stav památek je však
spojen s nejasnostmi ve vlastnictví, v zákonných předpisech aj.

EICHSTÄDT, Wulf
Staderneuerung in einer schrumpfenden Stadt. Das Beispiel
Wittenberge.
Obnova ve smršťujícím se městě. Příklad města Wittenberge.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 387–396, lit., 13 obr., 1 mp.
Historické Wittenberge zažilo průmyslový rozvoj díky železnici.
S úbytkem obyvatel, majících však zálibu v panelových sídlištích,
musí být demolice v historickém centru, město je tedy „perforo−
vané“. 

FRÉBAULT, Jean – RAMON, Jacques
Rénovation urbaine et mise en concurrence européenne.
Obnova měst a evropská konkurence.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 32–33, 2 obr.
Při obnově měst, což je komplexní záležitost, se developeři vyrov−
návají s novou správou a strategickým řízením projektů.

HLOUŠKOVÁ, Věra
Národní muzeum.
Veř. správa 2005, č. 14, s. 26–28, 2 obr., 4 fot.
Výběr vhodného pozemku, projektová příprava a výstavba Národ−
ního muzea. Spor o umístění sochy sv. Václava, Panteon muzea,
stanice metra Muzeum, neblahé účinky severojižní magistrály aj.

HLOUŠKOVÁ, Věra
Naše výstavní politika? Otevřít se široké veřejnosti.
Veř. správa 2005, č. 14, s. 29–30, 3 fot.
Rozhovor s generálním ředitelem Národního muzea Michalem
Lukešem o funkci Národního muzea, některých stránkách z jeho
historie, sbírkových fondech a připravovaných projektech.

HLOUŠKOVÁ, Věra
Vojenský historický ústav: Unikátní kolekce.
Veř. správa 2005, č. 19, s. 27, 1 fot.
Vojenský historický ústav spravuje a provozuje tři vojenská muzea
s celostátní působností: Armádní muzeum v Praze, Letecké muze−
um v Praze−Kbelích a Vojenské technické muzeum v Lešanech.

KALTENBRUNNER, Robert
Dialektische Einheit. Bewahren, Interpretieren und Erneuern
im heutigen Städtebau.
Dialektická jednota. Zachovávání, imterpretace a obnova v sou−
časném urbanismus.
Inform. Raumentw. 2005, č. 6, s. 357–364
Tradice a modernizace znamená kulturně důležitou jednotu města.

Je nutno respektovat obě tyto složky, nelze zdůrazňovat pouze
jednu z nich.

KIBIC, Karel
K problematice novostaveb v historickém prostředí měst. 
Zpr. památ. péče 2005, č. 1, s. 10–27, 47 obr.
Srovnání poválečné obnovy měst v ČR, SRN a Francii. Novostav−
by v historickém prostředí po roce 1945 – zástavba proluk, stavba
hotelů, obchodních domů, typizovaná výstavba. Situace po roce
1990. 

PELT, Robert Jan van
Konec architektury: Osvětimské krematorium II.
Fórum ABF 2004, č. 6, s. 43–47, 10 obr., 1 fot.
Snaha autora o zařazení budovy osvětimského krematoria mezi
významné světové stavby. Absence Osvětimi v dějinách architek−
tury, nebyla zařazena ani ve studiích o nacistické architektuře.

RYŠAVÝ, Ivan
Venkovní reklama stírá genia loci měst.
Moderní obec 2005, č. 4, s. 26, 1 fot.
Připravovaná novela stavebního zákona předpokládá, že informa−
ční a reklamní zařízení na územích, kde uplatňuje zájem památko−
vá péče, budou vyžadovat územní rozhodnutí nebo územní souhlas.

SOUKUP, Vladimír
Město stříbrného větru: Písek.
Veř. správa 2005, č.13, s. 30, 2 fot.
Vznik, historie, umělecké tradice, památky a současnost jihočeské−
ho města Písek.

SOUKUP, Vladimír
Telč: Půvab zvaný renesance.
Veř. správa 2005, č. 16, s. 30, 2 fot.
Město Telč je od roku 1992 na seznamu památek UNESCO. Histo−
rie města a popis jednotlivých zajímavých památkových objektů.

SUČKOVÁ, Kateřina – ABUŠINOV, Roman
Staroslovanské hrady. Slovanská hradiště v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku.
Příbram, Kateřina Součková 2005.382 s., fot., pl., tab., mp. 
Popis 336 lokalit převážně typu hradiště nebo výšinné sídliště
z období 7. až 12. století. Lokality jsou řazeny ve třech úrovních na
základě správního členění k 1. 1. 2003.
14 071

ZIKOVÁ, Lidmila
Moderní památka po rekonstrukci.
ASB 2005, č. 3, s. 48–51, 9 obr., 2 půd., 1 řez.
Dům „s hodinami“ na Můstku v Praze je památkově chráněn,
i když byl postaven po roce 1970. Na rekonstrukci se podílela arch.
Šrámková. Kompletně bylo obnoveno i technické vybavení, změna
ve využívání stavby.
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13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Peníze pro Písek, Šternberk a dalších šest měst.
Moderní obec 2005, č. 5, s. 26, 1 tab., 1 fot.
Projekty určené ke spolufinancování v Opatření 2.3. SROP (Spole−
čného regionálního operačního programu) – regenerace a revitali−
zace 8 vybraných měst.

BIZER, Kilian
Finanzpolitische Rahmenbedingungen einer Mengesteuerung
des Siedlungsflächenzuwachses.
Rámcové podmínky finanční politiky pro regulaci kvantity plošné−
ho přírůstku sídel. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 341–345
Finanční politika dává obcím možnost záboru ploch na výstavbu.
Musí se však vytvořit nástroj zamezující plýtvání přírodními plo−
chami. Připravuje se reforma rámcových podmínek na spolkové
úrovni. 

EINIG, Klaus
Integration der Marktmechanismus in die Regionalplanung.
Integrace tržního mechanismu do regionálního plánování.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 281–295, 4 tab.
Reálně politický požadavek reformy je zpružnění regionálního
plánování a oboustranné zavedení správních předpisů o možnosti
obchodování s určenými plochami.

FUHRMANN, Ursus
Katastrophenschutz−Reform notwendiger denn je.
Reforma ochrany před katastrofami je nutnější než kdy jindy.
Städtetag 2005, č. 2, s. 16–20, 1 tab.
Úloha civilní obrany se vztahuje nejen na válku, ale i na katastrofy
v míru. Proto musí SRN reorganizovat a finančně zajistit prostřed−
ky na pomoc při různých neštěstích.

GAWEL, Erik
Effizienzargumente für den kombinierten Einsatz planungs−
rechtlicher und marktanaloger Instrumente in der Raumord−
nung. Die Sicht der ökonomischen Analyse des Planungsrechts.
Argumenty pro efektivnost kombinovaného použití nástrojů podle
zákona o plánování a podle poměrů na trhu v prostorovém pláno−
vání. Pohled ekonomické analýzy zákona o plánování.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 333–340, lit.
Spojení nástrojů týkajících se právního uspořádání plánování
a ekologie musí probíhat tak, že budou regulovány v rámci smíše−
ní politik, čímž dojde k zintenzívnění prostorového uspořádání.

HAAREN, Christina von – MICHAELIS, Peter
Handelbare Flächenausweisungsrechte und Planung.
Obchodovatelná práva na vymezení ploch a plánování.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 325–331, lit.
Pro větší efekt redukce stavebních ploch je nutno zavést nové
nástroje, také finanční: pozemková daň, využití finančních vyrov−
nání na kompenzaci ekologicky plánujících obcí apod.

HRALA, Václav a kol.
Geografie světového hospodářství. Vybrané kapitoly.
Praha,Vysoká škola ekonomická 2005.194 s., tab. 
Globální problémy dneška – životní prostředí, obyvatelstvo, nerost−
né zdroje – těžební průmysl, průmyslová výroba, zemědělská výro−
ba, doprava, cestovní ruch.
14 081

KRIESE, Ulrich
Handelbare Flächenfestsetzungskontingente. Anforderungen
an ein Mittel zur Beendigung des Landschaftsverbrauchs.
Obchodovatelné kontingenty určených ploch. Požadavky na pro−
středek k ukončení záboru krajiny.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 297–306, 3 tab., 2 gr.
Rozsah plánovaných sídelních a dopravních záměrů daleko pře−
sahuje cíl „30 ha pro sídlo“. Proto nesmějí být všechny plány rea−
lizovány. Je nutno zastavit spotřebu ploch i ekonomickými
nástroji. 

KRUMM, Raimund
Die Baulandausweisungsumlage als preissteuernder Ansatz zur
Begrenzung des Flächenverbrauchs.
Daně na vymezení stavebních ploch jako ceny regulující počátek
omezení spotřeby ploch.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 307–310, 1 gr,
Ve srovnání s certifikáty na stavební plochy je daň na vymezení
stavebních ploch mírnější alternativa. Získané finance by obce
mohly věnovat na svůj vnitřní rozvoj, event. ekologické vyrov−
nání.

NĚMEČEK, Petr
Ceny nemovitostí budou převážně stagnovat. 
Stavitel 2005, č. 4, s. 68–69
Dnešní životní trend je bydlet ve vlastním. Ceny nemovitostí v sou−
časnosti převážně stagnují. Za kolik můžete bydlet – příklad téměř
všech krajských měst (chybí Ústí nad Labem) včetně Teplic.

ONDREJOVÁ, Dana
Poplatky.
Ekonom 2005, č. 18, příl., s. 1–12
Průvodce poplatky místními, z prodlení v občanském právu, soud−
ními a správními.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny technické infrastruktury – aktualizace
2004.
Brno, Ústav územního rozvoje 2004.127 s., tab., pl., půd., edice
Vesnice, sv. 8. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotlivých
cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu realizované
akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení na dodava−
tele.
14 066



RYŠAVÝ, Ivan
Příští Národní rozvojový plán by měl vyjít ze čtyř priorit, říká
ministr Paroubek.
Moderní obec 2005, č. 4, s. 34–35, 1 fot.
Intenzivní jednání o nové podobě finanční perspektivy Evropské
unie nespějí k dohlednému konci. Nebudou−li v tomto roce sch−
váleny všech potřebné dokumenty, ČR nebude moci začít čerpat
pomoc z evropských fondů.

SECHTEROVÁ, Jaroslava – SERAFÍN, Petr – VAINDL, Vác−
lav
Zadávání staveb podle zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.
Staveb. právo 2004, č. 6, s. 7–160

ZIKOVÁ, Lidmila
Kam se chystají investoři.
ASB 2005, č. 3, s. 72–74, 2 obr., 2 gr., 2 tab.
Přehled největších zahraničních investičních projektů v roce 2004
včetně sektoru průmyslu, země původu, výši investice, počtu
vytvořených pracovních míst a kraje. Regionální projekty
1993–30. 6. 2004.

ZIKOVÁ, Lidmila
Perspektivy realitního trhu.
ASB 2005, č. 4, s. 61–63, 1 obr., 3 tab.
Souhrnná studie nemovitostí trhu v ČR hodnotí dosavadní vývoj
i očekávané trendy na trhu nemovitostí ve všech hlavních segmen−
tech. Český trh se vyvíjí kontinuálně a mezi novými státy EU ví−
tězí.

ZIKOVÁ, Lidmila
Pomoc z Evropské unie.
ASB 2005, č. 3, s. 70–71, 3 tab.
Politika soudržnosti EU má za cíl snížit rozdíly v úrovni rozvoje
regionů. Přehled financí a priorit pro 2004–2006: rozvoj – podni−
kání, infrastruktury, lidských zdrojů, turistiky a technická pomoc.

14. BYDLENÍ

Atelier 5: cinquante ans!
Atelier 5: padesát let!
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 84–91, 10 obr., 15 pl.
Atelier 5 (založen v roce 1955) usiluje o bydlení vysoké kvality
a zpracovává projekty komplexně od začátku do konce. Řeší i zhu−
štění zástavby. Hlásí se k Le Corbusierovi.

Hauserweiterung der besonderen Art.
Rozšíření domu zvláštním způsobem.
NÖ gestalten 2005, č. 108, s. 36–37, 6 obr.
Majitelé přestavěli získaný standardní dům tak, že získali nové
efektní prostory, ale také díky solárním panelům se náklady na
energii nezvýšily. 

Jiná země, jiný problém.
Ekonom 2005, č. 20, s. 41–42, 2 fot.
Východní Německo také trápí panely. Tamní sídliště hlásí statisíce
prázdných bytů. Řešením je většinou jejich stržení, nebo rekon−
strukce od základu.

Koncepce bytové politiky.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2005.48 s., gr., tab.
Současná situace v oblasti bydlení a bytové politiky, střednědobá
koncepce do roku 2010, realizační program 2005 – 2006. Koncep−
ce byla schválena vládou usnesením ze dne 16. března 2005 č. 292.
SPK 5816

Logements, Hambourg, Allemagne.
Byty v Hamburku, Německo.
Archit.d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 72–75, 8 obr., 4 pl.
Řešení plochy bývalé továrny na tramvaje výstavbou obytných
a kancelářských budov je civilní a vyznačuje se lidskými dimenze−
mi. Obytná budova má 13 podlaží.

Panelové domy ve statistických číslech. 
Byt magazín 2005, č. 5, s. 18–19, 2 tab., 1 obr.
Kolik ročně stát přispívá na program PANEL. Dotace a záruky
poskytnuté v programu PANEL k 31. 1. 2005 podle bank a podle
typu vlastníků domů.

Projekt bezbariérového bydlení.
Stavitel 2005, č. 5, s. 31, 1 obr., 1 pl.
Program výstavby rodinného bydlení POROTHERM DŮM garan−
tuje kvalitu provedení stavby, a to buď hrubé stavby či domu „na
klíč“.

„The future of social housing is considered to be crucial“. Sum−
mary report.
Budoucnost sociálního bydlení se považuje za zásadně důležitou
záležitost. Souhrnná zpráva.
Vienna, City of Vienna 2005.84 s., fot., sch., gr. 
Příspěvky z konference „Sociální bydlení“, Vídeň 28.–30. listopa−
du 2004. Problematika sociálního bydlení, jejíž řešení vyžaduje
finanční, politické, společenské a kulturní ohledy, spojené s mnoha
problémy.
SPK 5818

Trois immeubles d'habitation, Vienne, Autriche.
Tři obytné budovy ve Vídni, Rakousko.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 76–83, 14 obr., 17 pl.
Na třech různých místech ve Vídni se architekti snažili o estetické
vyřešení zhuštěné bytové výstavby a zástavby.

ATTERHÖG, Mikael
Increased competition in the Swedish housing market and its
effect on rents and quality of housing services for households. 
Zvyšující se konkurence na švédském trhu s byty a její vliv na
nájemné a kvalitu bytových služeb poskytovaných domácnostem.
Housing, Theory and Society 2005, č. 1, s. 32–49, 5 tab., 1 mp., lit.
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Privatizace se veřejného bytového fondu ve Švédsku příliš nedo−
tkla. Analyzuje se vliv privatizace obecními bytovými společnost−
mi na nájemné v bytech mimo metropolitní oblasti. Nájemné spíše
klesalo. 

BIČÍK, Ivan a kol.
Druhé bydlení v Česku.
Praha,Univerzita Karlova – Přírodovědná fakulta 2001.167 s., obr.,
sch., gr., fot. 
Prezentace výsledků výzkumu dané problematiky a jejich zařazení
do širších souvislostí v oblastech cestovního ruchu a regionálního
rozvoje.
14 075

BOELHOUWER, Peter – HEIJDEN, Harry van der
Relationship between reduction in pension provision and
growth in homeownership.
Vzájemný vztah mezi snižováním zajišťování penze a nárůstem
vlastnictví bytů.
Housing, Theory and Society 2005, č. 2, s. 76–79, lit.
Mezi vlastnictvím bytů a životní úrovní seniorů je nepřímý
vztah.

DUPAL, Jaroslav
Bytová situace a přístupy mladých lidí k získání bytu na lokál−
ní úrovni.
Sociol. čas. 205, č. 2, s. 317–325, 3 gr., 2 tab., lit., angl. res.
Šetření bytové situace ve městech nad 5 000 obyvatel, průzkum
mladých manželství ve vybraných 267 městech a šetření provádě−
ná v rámci zpracování lokální koncepce bytové politiky (konkrétně
pro Pardubice). 

EHRET, Gabriel
Les Gratte−Ciel de Villeurbanne a la conquete du grand large.
Mrakodrapy ve Villeurbanne si vydobývají velký prostor.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 66–71, 11 obr., 2 pl.
Památkově chráněný soubor výškových staveb s pohodlnými a vel−
kými sociálními byty z let 1927–1931 v dělnické čtvrti v Lyonu
tvořil na svou dobu moderní urbanistický celek.

GOMOLOVÁ, Michaela
Monolit se snoubí s paneláky.
ASB 2005, č. 4, s. 42–44, 6 obr., 1 řez, 2 půd.
Bytový dům Barbora na Moravském předměstí v Hradci Králové je
příkladem, jak vhodně umístit velkoobjemový objekt bytové
zástavby do panelového sídliště. Dokazuje, že lze vytvořit podmín−
ky pro kvalitní bydlení.

GROMBIŘÍK, Milan
Program regenerace obecního bytového fondu.
Urban. a územní rozvoj 2005, č. 1, s. 45–50
Základní cíle, podstata a výhody programu Regenerace obecního
bytového fondu; modelové příklady (jednotkové náklady, úspora).
Program Moderní rychlé bydlení.

HERBERT, Jean−Loup
Un habitat collectif amene.
Přínos kolektivního bydlení.
Urbanisme 2005, zvl. č. 25, s. 17–19, 1 obr.
Le Corbusier projektoval „kolektivní domy“ se společnou kuchyní
(osvobození ženy od stálého vaření). Inspirovaly ho stavby v pore−
volučním Rusku. Tyto stavby však vyvolávají mnoho otázek.

HEUVEL, Dirk van den
Entre autonomie et intégration.
Mezi autonomií a integrací.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 44–55, 15 obr., 24 pl.
Nizozemská architektura 90. let 20. století reaguje na problém
hustoty zástavby výborně. Fantazii architektů se meze nekla−
dou. Výsledkem jsou estetické a funkční nestandardní obytné
domy.

HOLEČKOVÁ, Jitka
Dřevěná bytová výstavba.
ASB 2005, č. 4, s. 80–82, 9 obr., 1 gr.
Dřevostavby jsou další možností zvýšení počtu bytových jednotek,
a to nejen výstavbou rodinných domů ale i vícepodlažních domů.
Rozvoj především vícepodlažních bytových domů je v ČR na
počátku. 

JONES, Colin – LEISHMAN, Chris – WATKINS, Craig
Housing market processes, urban housing submarkets and
planning policy.
Procesy na trhu s byty, dílčí městské trhy s byty a politika pláno−
vání.
Town Plan. Review 2005, č. 2, s. 215–233, lit., 6 tab., 1 mp.
Výsledkem analýzy cen pozemků a trhu s byty v Glasgowě je snaha
o nalezení směrnic řídících plánování s ohledem na modely migra−
ce v rámci dílčích trhů a na struktury cen. 

KEMENY, Jim
„The really big trade−off“ between home ownership and welfa−
re: Castles evaluation of the 1980 thesis, and a reformulation 25
years on.
„Opravdu velký kompromis“ mezi vlastnictvím bytu a sociální
péčí: Castleovo hodnocení v disertaci r. 1980 a nová formulace po
26 letech.
Housing, Theory and Society 2005, č. 2, s. 59–75, lit., 7 tab.
Analýza před 25 lety poukazovala na země s vysokým procentem
vlastníků bytů, ale s nízkou sociální péčí, na příkladu Švédska
a ukazuje změny – přírůstek vlastnictví bytů jako zbraň proti chu−
době a stáří.

KORBEL, Petr
Rýmařovské návraty.
Ekonom 2005, č. 17, s. 48–49, 1 fot.
Největší český výrobce montovaných domů, RD Rýmařov, vyváží
do SRN necelých 50 % montovaných dřevěných domků. V sou−
časné době se soustředí na domácí trh.
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KORT−WEIHER, Gesine
Hartz IV und die Konsequenzen für die Wohnraumversor−
gung.
Hartz IV (zákon o sociální pomoci pro dlouhodobě nezaměstnané)
a jeho důsledky pro opatřování bydlení.
Städtetag 2004, č. 2, s. 17–19
Zavedení zákona o podpoře pro dlouhodobě nezaměstnané má vliv
i na příspěvky na bydlení z obecních rozpočtů.

KOSTELECKÝ, Tomáš
Postoje obyvatel k situaci na trhu s bydlením a bytové politice:
existují v České republice „housing classes“?
Sociol. čas. 2005, č. 2, s. 253–270, 3 graf., 3 tab., lit., angl. res.
Vymezení 7 tříd bydlení odpovídá společenské hierarchii. Mezi
respondenty různých tříd jsou rozdíly v kvalitě bydlení, nákladech
na bydlení i stupněm zatížení výdaji na bydlení.

LINHOVÁ, Jitka
Dřevostavba – celkově dobrá investice.
ASB 2005, č. 4, s. 74–76, 6 fot.
Rozhovor s předními dodavateli dřevostaveb u nás – jak vidí ně−
které aspekty dřevostavby. Zájem o dřevostavby, použité technolo−
gie, typové stavby či individuální přístup, perspektivy dřevostaveb. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Kouzelné město nad Seinou.
Byt magazín 2005, č. 5, s. 50–51, 5 obr.
Jak bydlí Pařížané. K nejdražším patří mansardy. Na předměstí
Paříže jsou byty často neobyvatelné, bydlí v nich přistěhovalci
z Afriky. Byty na sídlišti jsou poměrně malé, koupit byt v centru je
skoro nemožné.

LUX, Martin
O spokojenosti českých občanů s užívaným bydlením.
Sociol. čas. 2005, č. 2, s. 227–252, 6 gr., 7 tab., 1 sch., lit., angl. res.
Metodika a výzkumný soubor. Spokojenost s bydlením podle věku
a dle charakteristiky domu/bytu. Většina lidí je s bydlením spoko−
jena, opravdu spokojena je třetina. V příloze úplné znění otázek
v dotazníku.

MINAMI, Asuka
Construire dense et flexible hors des standards.
Stavět zhuštěně a flexibilně, ale nestandardně. 
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 56–65, 16 obr., 14 pl.
Čínská a japonská moderní architektura obytných budov vychází ze
specifik rodinného života, pamatuje na byty o různých velikostech
a pokoje pro seniory v rodině.

MONNIER, Gérard
Les Unités d'Habitation de le Corbusier en France.
Obytné komplexy ve Francii, které vytvořil Le Corbusier.
Urbanisme 2005, zvl. č. 25, s. 15–16, 1 obr.
Le Corbusier navrhl obytné komplexy v několika francouzských
městech. Jednoduchost tvarů a modernost zařízení jsou dodnes
aktuální a hodné následování.

RENARD, Vincent
Tres „chers“ logements.
Velmi „drahé“ byty.
Urbanisme 2005, č. 342, s. 18–20, 2 tab., 1 gr.
Zvyšování cen bytů má negativní dopady na jejich dostupnost, způ−
sobuje neudržitelnost a má makroekonomické důsledky. Pro Fran−
cii je to varovný signál.

RYSKOVÁ, Světlana
O české paneláky se bojuje v Bruselu. Evropská sídliště by
potřebovala 350 miliard eur, ale Unie se zatím zdráhá.
Ekonom 2005, č. 13, s. 35–37, 2 fot.
Brusel zatím neumožňuje dotace do bydlení z veřejných prostřed−
ků, pokud se nejedná o následky živelních pohrom, závažné poru−
chy trhu nebo sociální programy.

RYSKOVÁ, Světlana – KUČERA, Jiří
Panel, sorry.
Ekonom 2005, č. 13, s. 32–35, 4 fot., 1 gr.
Břemeno chátrajících paneláků ponesou většinou obce, na něž
byl po r. 1989 převeden státní bytový fond, bytová družstva
a společenství vlastníků. Stát pro ně teď alespoň shání peníze na
opravy. 

RYSKOVÁ, Světlana
Scénáře pro sídliště.
Ekonom 2005, č. 13, s. 37–38, 1 fot.
Podle profesora Maiera z ČVUT bychom se měli na sídlištích
udržet ještě alespoň jednu generaci. Na sídlištích by měl probíhat
přirozený vývoj, aby se co nejvíce přiblížila běžné městské
zástavbě.

RYSKOVÁ, Světlana
Zplesnivělé investice.
Ekonom 2005, č. 20, s. 36–38, 2 fot.
Nezkušenost vlastníků bytů v panelových domech a snaha ušetřit
na opravách za každou cenu může skončit fiaskem nebo i před sou−
dem.

SRDEČNÝ, Karel
Izolace: Záchrana, nebo sebevražda?
Ekonom 2005, č. 20, s. 40–41, 1 fot., 1 gr.
Co udělat, aby zateplení domu bylo účinné a přineslo investorům
zisky. Dobrý audit je základ. Poměr nákladů a kvality.

SUNEGA, Petr
Efektivnost vybraných nástrojů bytové politiky v České repub−
lice.
Sociol. čas. 2005, č. 2, s. 271–299, 10 gr., 3 tab., lit., angl. res.
Aktivita státu v oblasti bydlení a změny po roce 1989. Nástroje
bytové politiky a jejich efektivnost: regulace nájemného, daňové
úlevy, příspěvky na bydlení, podpory bydlení, metodika a datové
zdroje.

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 4/2005



ŠTEFKO, Jozef – REINPRECHT, Ladislav
Zvažme všechna pro a proti...
ASB 2005, č. 4, s. 78–79, 4 obr.
Na veřejnosti přetrvává názor, že obytné domy ze dřeva mají
malou trvanlivost, slabou izolaci proti ztrátám tepla, požáru
a hluku. Jaké jsou jejich přednosti. Zachování ekologické rovno−
váhy.

UHDE, Robert
Perfekte Welle. Wohnungsbau in Almere/NL.
Dokonalá vlna. Bytová výstavba v Almere/Nizozemí.
DBZ 2005, č. 6, s. 34–39, 7 obr., 7 pl.
V Nizozemí platí, že země byla vytvořena člověkem. Na břehu
jezera vznikl obytný blok, jehož jedno průčelí je řešeno jako část
lodi. Budova stojí přímo nad vodní hladinou.

VALENTOVÁ, Božena
Vývoj sociálního bydlení s důrazem na jeho zacílení na určité
sociální vrstvy obyvatelstva.
Sociol. čas. 2005, č. 2, s. 301–315, lit., angl. res.
Vývoj sociálního bydlení ve vyspělých evropských zemích ve
2. polovině 20. století s ohledem na určité vrstvy obyvatelstva.
Analýza možnosti rozvoje sociálního bydlení v ČR a komu je toto
bydlení určeno.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

Logements, Hambourg, Allemagne.
Byty v Hamburku, Německo.
Archit.d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 72–75, 8 obr., 4 pl.
Řešení plochy bývalé továrny na tramvaje výstavbou obytných
a kancelářských budov je civilní a vyznačuje se lidskými dimenze−
mi. Obytná budova má 13 podlaží.

Průmyslová krajina. Sborník referátů z odborné konference
pořádané 23. března 2004 v Karviné.
Opava, Slezská univerzita 2004.259 s., tab., mp., gr., sch. 
33 příspěvků z konference na téma brownfields v praxi, průmyslo−
vá zátěž krajiny, sociálně ekonomické aspekty krajiny a budouc−
nost krajiny.
14 077

Rekonstrukce brněnské Vaňkovky.
Architekt 2005, č. 5, s.10–17, 24 obr., 5 půd., 1 řez
Série článků na téma Vaňkovka. První stavba tzv. Jižního centra
v Brně v bloku bývalého průmyslového areálu. Rekonstrukce admi−
nistrativy a strojírny v areálu Vaňkovka. 

Sanierung und Erweiterung mit Mischnutzung, Wandsworth,
London.
Sanace a rozšíření se smíšeným využitím, Wandsworth, Londýn.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 5, s. 32–35, 6 pl., 8 obr.
Bývalá továrna na barvy byla přetvořena v malometrážní byty

a kanceláře. Dostala nová podlaží a byla doplněna výškovou stav−
bou, spojující novou stavbu se starší zástavbou.

FLODROVÁ, Milena – TEPLÝ, Libor
Proměny Vaňkovky. The Changing Face of Vaňkovka.
Brno, FOTEP 2005.75 s., fot., půd., text též. angl. 
Historie a zdokumentování procesu přeměny starého továrního are−
álu v centru Brna na funkční komplex s prostory pro obchodní, spo−
lečenské a kulturní aktivity.
14 059

GUST, Dieter
Regionasle Gewerbeflächenpools. Durch interkommunale Ver−
handlungen zur Mengenbegrenzung der gewerblichen Fläche−
ninanspruchnahme.
Regionální rezervy ploch pro průmyslovou výrobu a obchod. Inter−
komunálním jednáním k limitaci množství ploch zabíraných pro
výrobu a obchod. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 225–229, lit., 5 tab., 2 mp.
Zintenzivnění automobilové dopravy nese s sebou suburbanizaci.
Obce připravují plochy pro průmysl a obchod, i přes vzájemné pro−
jednávání musí řešit problémy konkurence.

KORBEL, Petr
Tání na Klondajku.
Ekonom 2005, č. 13, s. 30–31.4 fot.
Z Dobříše konečně odešli vojáci. V okolních lesích na hřebeni Brd,
ve vojenském prostoru zvaném Klondajk, po nich zůstala spousta
betonu a železa. Teď se řeší, co s tím.

ŘEZÁK, Jiří – TOMÁŠ, Martin A. – HOLUB, Petr
Machine House v Praze−Karlíně. 
Architekt 2005, č. 4, s. 24–27, 16 obr., 3 řezy, 3 půd.
Dva objekty ze začátku 19. století – kotelna a energocentrála – nyní
administrativní budova. Do jednoložního prostoru jsou vložena 3
samostatně přístupná podlaží.

SOWA, Axel
Usine BMW, Leipzig, Allemagne.
Továrna BMW v Lipsku, Německo.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 358, s. 106–113, 14 obr., 6 pl.
Zaha Hadid vypracovala projekt na továrnu BMW, která má
v těžké konkurenci pozvednout ekonomiku regionu. Továrna půso−
bí jako změť dynamicky prolínajících se prvků.

ZIKOVÁ, Lidmila
Gravitační síla průmyslových zón. 
ASB 2005, č. 3, s. 77–79, 6 fot.
Rozhovor se zástupci měst a krajů Plzeňska, Ústecka, Ostravy,
Jeseníku, jižní Moravy a Brna o praktických zkušenostech s prů−
myslovými zónami. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Hitem jsou Pardubice a Hradec.
ASB 2005, č. 3, s. 80−81, 4 obr., 1 tab.
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Zájem investorů o Prahu a Brno, po vstupu do EU i o jiná města dle
dopravní dostupnosti. Konkrétní informace o existujících i připra−
vovaných průmyslových zónách na území ČR.

ZIKOVÁ, Lidmila
Ostrovy průmyslu za branami měst.
ASB 2005, č. 3, s. 75–76, 1 gr., 1 kartogr.
Kolínská průmyslová zóna zahájila výrobu, příprava 12 průmyslo−
vých zón + 5 dalších, projekty regenerací průmyslové zóny Triang−
le Žatec, Škoda Plzeň a Lovosice. Prioritou 2004 byly brownfields.

16. DOPRAVA

ANDRES, Josef
Velké okružní křižovatky.
Siln. obz. 2005, č. 5, s. 129–131, 1 gr., 3 sch., 1 obr.
Okružní křižovatky jsou přínosem pro bezpečnost provozu. Malých
okružních křižovatek (MOK) jsou stovky, velkých (VOK) jen
desítky, ale další se připravují. Metodický pokyn pro VOK, co je
VOK.

BECKER, Josef – BRESER – Christine
Data Mining im Verkehrswesen.
Získávání dat v dopravě.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 6, s. 266–270, lit., 9 gr., 1 tab.
Získávání dat může být přínosem ke generování informací. Článek
prezentuje moderní metody – fuzzy technologie, neuronové sítě,
citlivostní analýzu apod. 

BÜRKEL, Peter – STAUBER, Martin
Projektierung von Güterstrassen.
Projektování komunikací pro nákladní dopravu na venkově.
Strasse und Verkehr 2005, č. 6, s. 29–31, lit., 7 obr., 2 tab.
Projektování venkovských dopravních tras musí v souladu se
švýcarskými právními předpisy respektovat při jejich integraci do
krajiny ochranu flory, fauny a krajiny. 

COHEN, Amos S. – STEINMANN, Armin
Verhalten und Einstellung bei Tempo 50 und bei Tempo 30
nach Stundenplan.
Chování a postoje při dovolené rychlost 50 a 30 km/hod. podle
školních rozvrhů hodin.
Strasse und Verkehr 2005, č. 4, s. 33–39, lit., 8 gr., 1 obr.
Cesty do školy musí být pro děti bezpečné. Proto bylo zavedeno
snížení rychlosti motor. vozidel na 30 km/hod. v souladu se začát−
kem a koncem vyučování. Pro řidiče to není nevýhoda, pro děti je
to dobré.

ČARSKÝ, Jiří
Kritéria pro zřizování stezek pro chodce a cyklisty se slouče−
ným provozem. 
Siln. obz. 2005, č. 4, s. 91–962 obr., 6 gr., lit.
Problematika společného provozu chodců a cyklistů, průzkumy

uživatelů a konfliktních situací (metody a postupy), výsledky průz−
kumů. Konkrétní hodnoty pro stezky chodců a cyklistů.

DANIELLI, Giovanni
Der Pass: Bindeglied zwischen Städten, Räumen und Netzen.
Průsmyk: spojovací článek mezi městy, prostory a sítěmi.
Strasse und Verkehr 2005, č. 6, s. 6–9, lit., 1 mp., 1 tab., 1 obr.
Silnice vedoucí alpskými průsmyky budou mít stále větší význam
pro dopravu zboží i osob, a tím se zvýší turistický ruch a ekonomi−
ka regionů.

FABIAN, Thomas
Grenzüberschreitende Infrastrukturplanung in Europa.
Plánování přeshraniční infrastruktury v Evropě.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 5, s. 192–195, lit., 1 tab.
Návrhy managementu dopravních sítí na evropském území. Jde
především o vysokorychlostní železniční síť.

HEINRICHOVÁ, Jitka
Bezpečná cesta do školy.
Siln. obz. 2005, č. 5, s. 126–129, 1 gr., lit.
Vypracování projektu „Bezpečná cesta do školy“, jehož cílem je
zpracovat metodiku k celoplošnému uplatnění v roce 2005/2006.
Přehled jednotlivých aktivit projektu. 

HÜHN, Reinhold – BLAZEK, Gottlieb 
Evropská spolupráce hodná následování.
Stavitel 2005, č. 5, s. 16–17, 1 mp., 7 obr., 2 nákr.
Novostavba dálničního mostu Svatý Kilián. V rámci dopravních
projektů „Sjednocení Německa“ se buduje dálnice A 73 mezi obce−
mi Suhl a bavorským Lichtenfels. Jedním z objektů je i novostav−
ba údolního mostu.

JAKOB, Markus
Das rollende Stadttor.
Jedoucí brána do města.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 6, s. 12–13, 3 obr., 1 pl.
Z parkoviště byly do svahu, na němž stojí historické Toledo, vybu−
dovány pojízdné schody. Překonávají výškový rozdíl 36 m a okro−
vá barva betonu je přizpůsobena okolí. 

KRAU, Ingrid
Stadtregion als kooperatives Netzwerk. Mobilität und Kommu−
nikation am Beispiel Münchens und seiner Region.
Městský region jako kooperativní síť. Mobilita a komunikace na
příkladu Mnichova a jeho regionu.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 1, s. 47–54, lit.
Dílčím projektem Mobilita a komunikace – strategie a vize pro
města a regiony (budoucnost Mnichova) byl učiněn pokus začlenit
tyto fenomény jako integrační síly do městské společnosti.

KRIEBERNEGG, Georg
Großflächiges road pricing für Pkw.
Velkoplošné zpoplatnění silnic pro osobní automobily.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 5, s. 205–209, lit., 6 gr., 1 obr.
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Nákladní auta platí mýtné. Nyní se diskutuje i o zpoplatnění osobních
aut. Vyvstávají však četné problémy, které se v článku analyzují.

KUČERA, Jiří
Rychle, ale s problémy.
Ekonom 2005, č. 20, s. 44, 1 mp.
Dálnice D11 je prý nejrychleji budovanou dálnicí v Evropě. Hrozí
však zastavení stavby: chybějí peníze a nejsou vykoupeny všechny
pozemky.

LÁVIC, Jiří
Uplatňování telematiky v dopravním systému hl. m. Prahy.
Siln. obz. 2005, č. 4, s. 104–107, 5 obr.
Trvale vysoká dopravní zátěž plošného charakteru v Praze. Efek−
tivnější využití možností dopravní sítě, snížení nehodovosti a zle−
pšení cestovní pohody s pomocí dopravní telematiky.

MAERTENS, Sven
Liberalisierung notwendig.
Liberalizace je nutná.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 6, s. 251–256, 3 tab., 1 gr., 1 mp.
Jízdné v dálkové autobusové dopravě v SRN je regulováno tak, že
není konkurence s železniční dopravou. Je třeba zkoumat, zda libe−
ralizace jízdného v mezinárodní autobusové dopravě přinese zisk. 

MICHKOVÁ, Vlasta a kol.
Přínosy ŘSD ČR ke zvyšování bezpečnosti silničního provozu.
Siln. obz. 2005, č. 5, s. 115–119, 2 tab., 2 gr., 2 obr., lit.
Nehody na dálnicích a silnicích I. třídy, nehody podle zavinění,
nehodové lokality, stavebně technická opatření ke zvýšení bezpe−
čnosti v roce 2004, dopravní označení, revize ČSN a tvorba tech−
nických předpisů.

PFEIFLE, Manfred
Verkehrsplanung und Politik – Konflikt oder Einheit?
Plánování dopravy a politika – konflikt, nebo jednota?
Int. Verkehrswesen 2005, č. 5, s. 201–204, lit., 2 gr.
Plánování dopravy musí brát ohled na všechny požadavky osobní
i nákladní dopravy a na zájmy obyvatel. Pomáhá při tom statistika
a počítače. 

PRINC, Tomáš
Nejnáročnější stavba na území Prahy. 
Stavitel 2005, č. 5, s. 10–11, 4 obr.
Soustava železničních tunelů a dalších objektů pod Vítkovem.
Popis železniční tratě tzv. Nového spojení železniční stanice Praha−
Hlavní nádraží a Masarykova nádraží se stanicemi Libeň, Vysoča−
ny a Holešovice.

PROKEŠ, Stanislav
Projektování místních komunikací. Revize ČSN 73 6110.
Stavitel 2005, č. 5, s. 60
Cílem revidované normy: bezpečnost, optimální podmínky pro
pohyb chodců, optimální podmínky obsluhy území, účelné využití
prostoru.

SLABÝ, Petr
Úvod do analýzy bezpečnosti silničního provozu na MOK.
Siln. obz. 2005, č. 5, s. 131–134, 2 tab., 4 gr., lit.
Podrobná analýza bezpečnosti provozu na malých okružních křižo−
vatkách (MOK) má určit míru ovlivnění stavebně−dopravními pod−
mínkami (prvky dispozice a geometrie křižovatky, úroveň doprav−
ního zatížení aj.

SMOLÍK, Jiří
Směrnice 2004/54/EC EU o minimálních požadavcích pro tune−
ly na transevropských trasách.
Siln. obz. 2005, č. 5, s. 141–142
Směrnice byla vydána 29. 4. 2004. Současný stav zavádění směrni−
ce v ČR a další očekávaný postup zavedení směrnice v ČR.

SOCHATZY, Gerhard
„Der stählernde Maulwurf ist wieder am Graben“ – Maschi−
neller Schild−Tunnelbau im Stadtgebiet.
„Ocelový krtek už zase vrtá“ – strojová výstavba tunelů razicím
štítem na území města.
Perspektiven 2005, č. 1, s. 16−21, 9 obr., 1 pl.
Výstavba infrastruktury i podzemních dopravních tunelů je v měst−
ském území obtížná. Pomocí je stále dokonalejší razicí štít
o velkém průměru. 

ŠAJTAR, Ludvík
Patří k nejmodernějším na světě.
Stavitel 2005, č. 5, s. 23, 2 obr.
Automobilový tunel Mrázovka se nachází v Praze. Loni v srpnu byl
uveden na rok do zkušebního provozu. Poznatky z dopravy po osmi
měsících provozu. 

ŠMÍD, Petr
Zklidňování dopravy – soutěž pro města a obce.
Siln. obz. 2005, č. 5, s. 135–136, 2 obr.
Smysl, cíl a některé dopravně−zklidňující prvky. TP 145 – Zása−
dy pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi. Příklady
účinného řešení zklidňování dopravy. Přispět může i vyhlášená
soutěž.

ŠTĚRBA, Roman – PASTOR, Otto
Osobní doprava v území a regionech.
Praha,ČVUT 2005.107 s., sch., tab. 
Skripta o problematice trvale udržitelné mobility, strukturách osíd−
lení, dopravní službě a provozování veřejné osobní dopravy, IDS
přepravy a financování včetně případových studií v Evropě.
14 065

VAFEK, Michael
Mají být stromy v okolí silnic?
Siln. obz. 205, č. 5, s. 139–140, 1 tab., 1 obr.
V našich zákonech stromy tvoří pevnou překážku v silničním pro−
vozu. V mnohých státech EU je stromořadí u silnic vyšších tříd
zakázáno, nebo pokud zde je, musí být chráněno svodidlem.
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VALENTOVÁ, Eva
Mezinárodní letiště je vizitkou země.
Stavitel 2005, č. 5, s. 18–19, 3 obr., 1 tab.
Výstavba nového Terminálu sever 2, který se stane součástí komple−
xu nového ruzyňského letiště. Je pozoruhodný nejen stavebně, ale
i mimořádnou složitostí technických zařízení. Celková koncepce.

ZELENÝ, Lubomír
Rozvoj dopravy ve světě.
Praha,Vysoká škola ekonomická 2004.128 s., tab., mp. sch. 
Učební text s charakteristikou světové dopravy řeší problematiku
rozvoje dopravní infrastruktury, železnic a udělování koncesí
v dopravě.
14 083

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Dosažení udržitelného rozvoje: Výzvy a příležitosti pro energe−
tická odvětví.
Praha, Energetický komitét ČR 2004.70 s., gr.
19. světový energetický kongres WEC Sydney, Austrálie 5. – 9.
září 2004. Výběr referátů z okruhu energetické politiky a ve vztahu
k ekonomice, ochraně ŽP a zdrojům, zejména nízkoemisním.
SPK 5814

PAROLEK, Jaroslav – CABAL, Jan – DOLEŽAL, Vojtěch
Projekt „Břeclavsko – rekonstrukce a výstavba vodohospo−
dářské infrastruktury v povodí řeky Dyje“ spolufinancovaný
z Fondu soudržnosti EU a SFŽP ČR.
Sovak 2005, č. 4, s. 6–9, 8 tab., 1 mp., 2 gr., 2 obr.
Předmětem projektu je: zajištění jakosti a množství odváděných
odpadních vod od znečišťovatelů a čištěných na čistírnách odpad−
ních vod a zajištění jakosti a množství pitné vody pro obyvatelstvo.

PLOCKOVÁ, Irena
Stavění a provozování budov s ohledem na směrnici 2002/91/ES
o energetické náročnosti budov.
Veř. správa 2005, č. 16, s. 12 a 21–22, 2 fot.
Současná právní úprava k navrhování, provádění a provozování
budov. Harmonizace se směrnicí ES o energetické náročnosti budov.

SOCHATZY, Gerhard
Von Grund auf sicher – Grundbau in der Stadt Wien.
Od základů bezpečně – podzemní stavby ve městě Vídni.
Perspektiven 2005, č. 1, s. 12–15, 5 obr., 1 mp.
Podzemní stavby ve Vídni (metro, základy mostů apod.) musí být
dokonale projektovány i s ohledem na ekologické a právní poža−
davky. 

STUDER, Andreas – STAHL, Martin
Baukoordination mit GIS.
Koordinace výstavby za pomoci GIS.
Strasse und Verkehr 2005, č. 5, s. 18–20, 1 obr., 2 pl.

Stavební koordinace výstavby podzemních inženýrských sítí ve
veřejném prostoru může být díky GIS realizována i tím, že se
počítačem zobrazí přesná lokalizace prací.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Im Dienste der Menschen. Servicezentrum Theresienwiese,
München.
Ve službě člověku. Centrum služeb, Theresienstadt, Mnichov.
DBZ 2005, č. 6, s. 28–33, 8 obr., 9 pl.
Kvůli mnichovskému Oktoberfestu bylo zřízeno pro organizátory,
hasiče, záchrannou službu a pořádkové služby centrum. Je v blíz−
kosti místa oslav a pozoruhodné měděným průčelím. 

Ze sjezdovky na vodní tobogán.
ASB 2005, č. 4, s. 88–89, 9 obr.
Špindlerův Mlýn je spojován se zimními sporty. V areálu penzionů
je realizován aquapark. Má dřevěnou nosnou konstrukci, atypické
vnitřní prostředí bazénové haly s teplotou kolem 30 °C.

ČERNOHORSKÝ, Ilja
Písecký „kulturák“ – jeden příklad za všechny.
Moderní obec 2005, č. 5, s. 36, 2 fot.
V Písku radnice vyřešila problém, jak revitalizovat vícefunkční
kulturní dům, jak objekt nově uspořádat a zajistit financování.

FUKSAS, Massimiliano
Die Messe. Das neue Mailänder Messezentrum.
Veletrh. Nové milánské veletržní centrum.
Baumeister 2005, č. 6, s. 100–109, 16 obr., 7 pl.
Na okraji Milána vniklo veletržní centrum i s možnostmi bydle−
ní. Skleněné zastřešení areálu v nepravidelných křivkách připo−
míná grafické znázornění konstrukce metodou konečných
prvků.

GOMOLOVÁ, Michaela
Hala na okraji městských sadů.
ASB 2005, č. 4, s. 34–36, 6 obr., 1 půd., 2 řezy 
Víceúčelová hala v Opavě je postavená podle požadavků mezi−
národní basketbalové federace. Ty určují kapacitu hlediště i kom−
plexnost zázemí pro sportovce i diváky. Využití i pro kulturní
a společenské akce.

SCHIEB, Karel – VELINSKÝ, Tomáš – ŠESTÁK, Jan
Rekonstrukce české ambasády v Paříži.
Architekt 2005, č. 4, s. 13–15, 14 obr., 2 půd.
Rozsáhlá rekonstrukce historické budovy z roku 1909 pro sou−
časné potřeby. Téma čísla „Architektura a diplomacie“ viz str.
8–23 ambasády v Alžíru, Paříži, Tunisu, Tallinu, Londýně a Tbi−
lisi.
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ZINGANEL, Michael
Cube. Homebase für die alpine Erlebnisgesellschaft, ein
FunHotel in Tröpolach/Nassfeld, Kärnten.
Kostka. Základna pro Společnost zážitků z Alp, hotel poskytující
příjemné trávení volného času v Tröpolachu/Nassfeldu, Korutany,
Rakousko.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 6, s. 58–60, 6 obr., 2 pl.
Nová řada hotelů Cube usiluje o výstavbu v horských oblastech.
V malé obci na rakousko−italské hranici se obrovská stavba snaží
sjednotit lyžařská zařízení s tradiční zástavbou.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

BIČÍK, Ivan a kol.
Druhé bydlení v Česku.
Praha, Univerzita Karlova – Přírodovědná fakulta 2001.167 s., obr.,
sch., gr., fot. 
Prezentace výsledků výzkumu dané problematiky a jejich zařazení
do širších souvislostí v oblastech cestovního ruchu a regionálního
rozvoje.
14 075

BOHATOVÁ, Vladimíra
Nevyužitý potenciál.
Ekonom 2005, č. 18, s. 32–33, 3 fot.
Olomouc má co nabídnout. Stále se jí však nedaří přilákat tolik
turistů, kolik by si přála. A udržet více než den ty, co přece jen při−
jeli.

BOHATOVÁ, Vladimíra – KUČERA, Jiří
Kdo půjde z kola ven.
Ekonom 2005, č. 14, s. 42–44, 1 fot.
Nejméně desetina cestovek zmizí z trhu. Nejistota umocněná špat−
nou politikou státu má za následek, že ČR je s 35 eury na jednom
z posledních míst v příjmech z cestovního ruchu na obyvatele ze
všech zemí EU.

FORET, Miroslav – TURČÍNKOVÁ, Jana
Cestovní ruch.
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2005.106 s., gr.
Skripta zahrnují využití základních marketingových nástrojů
s praktickými příklady, možnosti cestovního ruchu ve městech a na
venkově a jeho perspektivy vývoje.
14 079

INDROVÁ, Jarmila a kol.
Cestovní ruch I.
Praha, Vysoká škola ekonomická 2004.113 s.
Typologie a soubor informací o cestovním ruchu ve vztahu
k národnímu hospodářství, typologie a problematika regionálního
rozvoje cestovního ruchu v ČR.
14 082

MAREŠ, Jaroslav
V turistickém ruchu u nás panuje velká rivalita.
Veř. správa 2005, č. 14, s. 8–9, 2 fot.
Rozhovor s Miroslavem Urešem, starostou Karlštejna o proměnách
obce, cestovním ruchu, službách pro turisty, ochranné památkové
zóně kolem hradu, aj.

VÁGNER, Jiří – FIALOVÁ, Dana a kol.
Regionální diferenciace druhého bydlení v Česku.
Praha,Univerzita Karlova – Přírodovědná fakulta 2004.286 s., obr.,
sch., gr., fot. 
Druhé bydlení jako objekt geografického výzkumu, jeho srovnání
se zahraničím, základní charakteristiky a okolnosti jeho vzniku,
vývoj a metodické postupy a jejich aplikace.
14 076

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

Česká krajina v Evropské unii. 
Zprav. MŽP 2005, č. 5, s. 10–12, 2 obr.
9.–10. 3. 2005 se konala 3. konference „Tvář naší země – krajina
domova“. Bloky: zemědělství a venkov, trendy urbanizace evropské−
ho prostoru, identifikace s místem a krajinou, kulturní prostor Evropy. 

Dosažení udržitelného rozvoje: Výzvy a příležitosti pro energe−
tická odvětví.
Praha, Energetický komitét ČR 2004.70 s., gr.
19. světový energetický kongres WEC Sydney, Austrálie 5. – 9.
září 2004. Výběr referátů z okruhu energetické politiky a ve vztahu
k ekonomice, ochraně životního prostředí a zdrojům, zejména níz−
koemisním.
SPK 5814

Ivan Dejmal: Český venkov v EU. Nad konferencí Tvář naší
země – krajina domova.
Architekt 2005, č. 5, s. 48–49, 3 obr.
Rozhovor s Ivanem Dejmalem o 3. ročníku konference, jejich odli−
šnosti a kontinuita, o budoucnosti české krajiny ve sjednocené
Evropě a o pozici občanských iniciativ v ochraně krajiny.

Protipovodňová opatření.
Stavitel 2005, č. 5, s. 26, 4 obr.
Rozhodnutí realizovat protipovodňovou ochranu hl. m. Prahy. Pře−
dání první části stavby, která má ochránit Karlín, se konalo v dubnu
2005. Ochrana tj. trvalé i mobilní stěny a hradidlové komory.

BACHMANN, Günther
Grenzen der Siedlungserweiterung? Was sich der Rat für
Nachhaltigkeit vom „Ziel−30−ha“ verspricht.
Hranice rozšiřování sídel? Co si Rada pro udržitelnost slibuje od
„Cíle 30 ha“.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 199–203 
Nové požadavky na management ploch a jejich recyklaci praví, že
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maximální rozměr sídla by měl být 30 hektarů. Tak by se vyhově−
lo i nárokům TUR.

BAINES, Chris
Natural support.
Příroda podporou.
Green Places 2005, č. 16, s. 18–19, 2 obr.
Ekologická situace planety není příznivá. Vodní hospodářství
nabývá kvůli hrozbě povodní i sucha na významu. Močály jsou
rezervami vody a biotopy pro živočichy.

BETSKY, Aaron
Landscrapers. Building with the land.
„Krajinodrapy“. Stavění s krajinou.
London,Thales & Hudson 2002.191 s., fot., půd., pl. 
Ukázky staveb různých typů a účelů světové moderní architektury,
jejímž charakteristickým rysem je snaha o co nejméně rušivé zasa−
zení do krajiny.
14 062

DOMHARDT, Hans−Jörg
Steuerung des Siedlungsflächenwachstums durch raumordne−
rische Instrumente des Freiramschutzes in Regionalplänen.
Regulace nárůstu sídelních ploch prostřednictvím nástrojů prosto−
rového uspořádání pro ochranu volného prostoru v regionálních
plánech. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 231–239, 2 pl.
Ustanovení prostorového uspořádání na volných plochách jsou
nevyhnutelná jako podpůrné prvky regulace rozvoje sídel. Zelené
pásy mají zde vysokou účinnost a důležitost. 

EDNIE, Caroline
The Thames trial.
Pokus s Temží.
Green Places 2005, č. 15, s. 18–21, 4 mp., 14 obr.
Udržitelný projekt veřejné správy vytváří nejlepší předpoklady pro
to, aby rozvoj bytové výstavby v ústí Temže mohl v blízkosti zele−
ných ploch vyniknout.

FARSKÝ, Miroslav – NERUDA, Martin
Retenční schopnost české krajiny.
Zprav. MŽP 2005, č. 5, s. 26–27, 3 tab., lit.
Problematika retenční (vsakovací) schopnosti krajiny – vymezení
pojmu. Vývoj struktury půdního fondu v ČR ukazuje tabulka: podíl
lesních ploch, trvalých travnatých porostů a orné půdy v letech
1845–1995.

GEBHARD, Andrea
Grün in München.
Zeleň v Mnichově.
Garten + Landschaft 2005, č. 5, s. 23–26, 6 obr.
V Mnichově má zahradní architektura (zámek) dlouhou tradici.
Nyní na ni navazuje rozsáhlý anglický park v městské části
Riem. 

GUNN, Spence
Keeping up appearance.
Udržování vzhledu.
Green Places 2005, č. 16, s. 20–23, 6 obr.
Zeleň je nutno v obcích udržovat a rozšiřovat, to však vyžaduje
peníze. Ale dobré udržování zelených ploch vede i ke snížení kri−
minality.

HERWIG, Oliver
Die Mitte der Peripherie.
Centrum periferie.
Garten + Landschaft 2005, č. 5, s. 19–22,1 pl, 9 obr.
V novém veletržním městě Riem u Mnichova se veřejným plochám
přiznává obzvláštní důležitost. V té části města, která je ještě ve
výstavbě, musí zelené plochy vytvořit její strukturu.

HORA, Jan – LACINA, David
Ptačí oblasti. Zachovat příznivý stav cílových druhů a jejich
stanovišť.
Veř. správa 2005, č. 15, s. 26–27, 1 mp.
Ptačí oblasti dle směrnice Rady 79/409/EHS a přírodní stanoviště
dle směrnice 92/43/EHS vytvářejí soustavu NATURA 2000. Poža−
davky, které musí splňovat ptačí oblasti a jak je lze či nelze vy−
užívat.

HROMAS, Jaroslav
Ochrana jeskyní.
Ochr. přír. 2005, č. 4, s. 124–126, 1 obr., 1 tab.
Po novele zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
a nové povinnosti jejich dokumentace při geologickém průzkumu
a těžbě nerostů.

CHARBUSKÝ, Miloš
Radikálně změnit náměstí? V Bohdanči se to povedlo.
Moderní obec, 2005, č. 4, s. 40, 3 fot.
Lázně Bohdaneč získaly významné ocenění v celostátní soutěži
Nejlépe realizované sadovnické dílo roku 2004. Je to výsledek
dlouhodobé koncepční práce a získávání souhlasu veřejnosti.

JUST, Tomáš
Revitalizace Slupského potoka u Neustupova.
Veř. správa 2005, č. 20, s. 26–28, 6 fot., 1 mp.
V Neustupově poblíž Votic byla v loňském roce dokončena další
úspěšná vodohospodářská stavba, realizovaná obcí a podpořená
Programem revitalizace říčních systémů. Ministerstva životního
prostředí ČR.

LYALL, Sutherland
Designing the New Landscape. 
Navrhování nové krajiny.
London,Thales & Hudson 1997.240 s., fot., půd., pl. 
Vývoj postojů architektů ke krajině od snahy jejího úplného pře−
tváření po současné trendy minimálních zásahů, doložených boha−
tou fotodokumentací z různých částí světa.
14 063
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NOVÁK, Pavel – KVÍTEK, Tomáš – SLAVÍK, Josef
Rozhodující faktor nového systému: odstranění příčin.
Veř. správa 2005, č. 20, s. 12 a 21, 1 mp., 1 tab.
Ochrana podzemních nebo povrchových vod využívaných pro
zásobování pitnou vodou. Ochranná pásma. Kategorie zranitelnost
půdy a horninového prostředí. Syntetická mapa zranitelnosti půdy
a horninového prostředí.

PATA, Luboš
Parkový pás Hadovka.
ERA 2005, č. 2, s. 33–37, 11 obr.
Prostor parku je na místě bývalého Dejvického potoka v Pra−
ze 6. Střední část parku zdobí 7 soch na moto „Sdílení cesty“.
Další část je dětské hřiště Hadovka – hřiště, amfiteátr, tráva,
lavičky aj.

PAULEIT, Stephan – GOLDING, Yvonne
The spatial impact of urban compaction. A fine−scale investiga−
tion based on Merseyside.
Územní dopad zhušťování městské zástavby. Výzkum v „jemném
měřítku“ vycházející ze situace města Merseyside.
Town Plan. Review 2005, č. 2, s. 143–166, lit., 6 gr., 1 mp., 4 obr.,
2 tab.
Výzkum využití ploch ve městě Merseyside na 11 vybraných plo−
chách ukazuje úbytek zeleně, Proto je nutno zabraňovat živelnému
růstu města zhušťováním zástavby a ochranou zeleně.

SCHAMUN, Katrin
Parking für eine Großsiedlung. 
Parkový prstenec pro velkosídliště.
Garten + Landschaft 2005, č. 5, s. 24–26, 5 obr., 1 pl.
Velkosídliště Heiterblick (u Lipska) dostává nový rámec z prome−
nád a zelených náměstí. Nápadné stromy dodávají rozhraní mezi
městem a krajinou jeho vlastní tvář.

SIEDENTOP, Stefan – HEILAND, Stefan – REINKE, Markus
Der Beitrag der Landschaftsplanung zur Steuerung der Flä−
chenineinspruchnahme.
Přínos plánování krajiny k regulaci zabírání ploch.
Inform. Raumentw. 2005, č. 4/5, s. 241–250, 3 gr.
Nástroje ochrany přírody značně přispívají k regulaci zabírání
ploch, která musí být zredukována.

VAŠÍČEK, Zdeněk – IDES, David
Chráněná krajinná území a památky.
Ostrava,Vysoká škola báňská – Technická univerzita 2004.93 s.,
mp., pl.
Skripta s výkladem pojmů z problematiky chráněných území v ČR,
jejich kategorizace, ochrana a právní zabezpečení včetně jejich
základního přehledu.
14 073

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

Aktuální stav legislativy odpadového hospodářství. 
Zprav. MŽP 2005, č. 5, S.22–25
Přehled platných právních předpisů odpadového hospodářství
a jejich změn. Úplné znění zákona o odpadech č. 33/2005 Sb. má
účinnost od 8. 3. 2005. Platné prováděcí předpisy k zákonu o odpa−
dech.

Životní prostředí. Podle stavu k 1. 4. 2005. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2005.496 s., edice ÚZ, č. 489 
Soubor zákonů a prováděcích předpisů ze všech složek životního
prostředí v ČR.
SPK 5784

BAINES, Chris
Natural support.
Příroda podporou.
Green Places 2005, č. 16, s. 18–19, 2 obr.
Ekologická situace planety není příznivá. Vodní hospodářství
nabývá kvůli hrozbě povodní i sucha na významu. Močály jsou
rezervami vody a biotopy pro živočichy.

ČAMROVÁ, Lenka – JANSA, David
Institucionální a ekonomické důsledky Rámcové směrnice
o vodě v ČR.
Vod. hospod. 2005, č. 5, s. 137–139, 1 obr., 1 sch.
Problematické oblasti implementace směrnice, především ustano−
vením nového institucionálního rámce a způsob zpracování ekono−
mické analýzy a míry návratnosti nákladů.

HLAVÁČEK, Jiří – ŠPALTOVÁ, Iveta
Životní prostředí a Strategie udržitelného rozvoje České
republiky.
Zprav. MŽP 2005, č. 4, s. 18–21
Strategie udržitelného rozvoje ČR byla schválena 8. 12. 2004.
Jejím cílem je zajišťovat co nejvyšší kvalitu života obyvatel
i budoucích generací. Rovnováha v oblasti sociální, ekonomické
a životního prostředí.

HLAVATÁ, Miluše
Odpadové hospodářství.
Ostrava,Vysoká škola báňská – Technická univerzita 2004.174 s.,
tab., obr., pl. 
Skripta obsahují stručný přehled legislativy odpadového hospo−
dářství, charakteristiku jednotlivých skupin odpadů a základní tech−
nologie jejich zpracování a odstraňování.
14 074

OLBRICHOVÁ, Alice
Vyhoďte je ze kola ven.
Ekonom 2005, č. 20, s. 28–29, 2 fot.
Každý z nás prý doma skladuje dva metráky nepotřebných věcí. Jen
pětina občanů se však s nimi dokáže rozloučit.
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ŽIDLICKÁ, Markéta
Jak kraj Vysočina zlepšuje kvalitu ovzduší.
Moderní obec 2005, č. 5, s. 8, 1 fot.
I když kraj Vysočina vyšel z loňského měření znečištění ovzduší ze
všech krajů nejlépe, úplně bez problémů není. Hlavním zdrojem
znečištění regionu je doprava.

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

BECKER, Josef – BRESER – Christine
Data Mining im Verkehrswesen.
Získávání dat v dopravě.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 6, s. 266–270, lit., 9 gr., 1 tab.
Získávání dat může být přínosem ke generování informací. Článek
prezentuje moderní metody – fuzzy technologie, neuronové sítě,
citlivostní analýzu apod. 

ČERNÁ, Marie
Pro využívání informačních technologií a internetu dělá kraj
maximum.
Veř. správa 2005, č. 17, s. 8–9, 1 fot.
Rozhovor s Marií Černou, náměstkyní hejtmana kraje Vysočina pro
regionální rozvoj, o realizaci cílů uvedených v Programu rozvoje
kraje.

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2005

ČESKÁ PERIODIKA

1. Aktuality ČSÚ
2. Architekt
3. ASB
4. Bulletin České komory architektů
5. Byt magazín
6. Cenový věstník
7. Demografie
8. Domov
9. Doprava

10. EIA – IPPC – SEA
11. EKO VIS MŽP
12. Ekonom
13. ERA 21
14. Fórum architektury a stavitelství
15. Geografie
16. Hospodářské noviny
17. Lidé a země
18. Lidové noviny
19. Mladá fronta Dnes
20. Moderní obec
21. Moravian Geographical Reports (v angličtině)
22. National Geographic Česká republika
23. Obec a finance 
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24. Ochrana přírody
25. Sbírka zákonů 
26. Silniční obzor
27. Sociologický časopis
28. Sovak
29. Statistika
30. Stavba
31. Stavební právo
32. Stavitel
33. Urbanismus a územní rozvoj
34. Ústřední věstník ČR
35. Veronica
36. Veřejná správa
37. Věstník Ministerstva zemědělství 
38. Věstník Ministerstva životního prostředí
39. Vodní hospodářství
40. Zahrada − park − krajina
41. Zpravodaj Českého statistického úřadu
42. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
43. Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

1. L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
2. Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
3. Baumeister (SRN)
4. Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
5. Enviromagazín (Slovensko)
6. Garten + Landschaft (SRN)
7. Green Places (Velká Británie)
8. Habitat Debate (OSN – Keňa)
9. Housing, Theory and Society (Skandinávie)

10. Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
11. Internationales Verkehrswesen (SRN)
12. Journal of the American Planning Association (USA)
13. Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
14. Nachrichten ARL (SRN)
15. Naturopa (Belgie)
16. NÖ gestalten (Rakousko)
17. Perspektiven (Rakousko)
18. Projekt (Slovensko)
19. Raumforschung und Raumordnung (SRN)
20. Research News (SRN)
21. Städtetag (SRN)
22. Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
23. Town Planning Review (Velká Británie)
24. Urbanisme (Francie)
25. Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody
tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 125  PhDr. Len−
ka Ježková, popř. v knihovně  na tel. 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.
ÚÚR 
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